
 

 

Pārskats 

par Saldus un Brocēnu 

novadu bibliotēku darbu 

2016.gadā.

SALDUS, 

2017.

 

 

 
 



2 

 

Saturs  

1.Vispārīgs reģionu bibliotēku raksturojums.............................................................................. 3 

2. Finansiālais nodrošinājums..................................................................................................... 3 

3. Materiālā un tehniskā stāvokļa vērtējums .............................................................................. 7 

4. Personāls ................................................................................................................................. 8 

5. Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība .............................................................................. 9 

6. Krājums ................................................................................................................................ 12 

7. Darbs ar bērniem un jauniešiem ........................................................................................... 15 

8. Novadpētniecība ................................................................................................................... 28 

9. Projekti ................................................................................................................................. 30 

10. Publicitāte ........................................................................................................................... 31 

11. Sadarbības tīkla raksturojums ............................................................................................. 32 

12. Metodiskais, konsultatīvais darbs ....................................................................................... 33 

13. Pielikumi ............................................................................................................................. 33 

Par aktivitātēm Saldus un Brocēnu novadu bibliotēkās 2016.gadā vietējā laikrakstā 

“Saldus Zeme” un  Saldus pašvaldības informatīvajā izdevumā “Saldus Novada Vēstis”. 33 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

1.Vispārīgs reģionu bibliotēku raksturojums 
 

 Saldus reģionā 2016.gadā Saldus pilsētas bibliotēkas (turpmāk tekstā – SPB) pārraudzībā 

strādāja 25 pagastu bibliotēkas – 19 Saldus un 6 Brocēnu novadā. Izmaiņas juridiskajā vai 

institucionālajā ziņā nav notikušas. Izglītības iestāžu bibliotēkas darbojas kā patstāvīgas skolu 

struktūrvienības, ar mazām darba slodzēm, kuru metodiskā pārraudzība ir skolu pārvaldes 

pārziņā. 

Pārskata periodā reģiona bibliotēku prioritāte saistīta ar J.Rozentāla 150.gadu jubilejas 

gadu. SPB galvenā metodiķe organizēja novadpētniecības konkursu “Rozentāls manā pagastā”, 

kura mērķis bija papildināt elektroniskajā kopkatalogā turpmāk tekstā – EK) ar jaunu 

informāciju par reģiona tēlotāja mākslas pārstāvjiem un iepazīstināt ar viņu darbiem vietējo 

sabiedrību. Rezultātā savākti materiāli par 11 līdz šim nezināmiem jauniem māksliniekiem un 

izveidoti apraksti EK. 

Otrs svarīgākais uzdevums daļai bibliotēku bija 2015.gada akreditācijas komisijas 

ieteikumu izpilde. Galvenā uzmanība vērsta uz jaunu grāmatu plauktu iegādi un bibliotēkas 

pakalpojumu attīstību, turpināts darbs pie krājumu kvalitātes uzlabošanas. 

 

2. Finansiālais nodrošinājums 
 

 Reģionu bibliotēku finansējums kopumā ir pamatfunkciju nodrošināšanai atbilstošs. 

Ievērojams, un ar pagastu bibliotēkām nesamērāms, ir SPB budžets (352 274 euro) , jo tā pilda 

reģiona galvenās bibliotēkas funkcijas un atrodas nomātās telpās.  

 

 

22918

16968

15523

14896

14276

14265

13915

13175

12880

12630

11285

10632

10599

10528

10334

10076

10060

9440

8788

Kursīši

Kalni

Ruba

Ezere

Zaņa

Zirņi

Saldus pag.

Lutriņi

Pampāļi

Novadnieki

Vadakste

Butnāri

Nīgrande

Līkupēni

Ošenieki

Jaunlutriņi

Šķēde

Jaunauce

Zvārde

Pašvaldību finansējums Saldus 
novada bibliotēkās



4 

 

 

Finansējums ir krietni atšķirīgs starp Saldus novada, mazāk Brocēnu novada bibliotēkām: 

 

 
 

Brocēnu pašvaldības bibliotēkai kā pilsētas kultūras iestādei piešķirti 56 771 euro lieli līdzekļi.  
Lielākoties pakalpojumi pašvaldību bibliotēkās nodrošināti bez maksas vai par simbolisku 

cenu, tādēļ ieņēmumi šajā sektorā zemi. Lielāko daļu no minētās kopsummas tabulā par 

finansiālo nodrošinājumu sastāda SPB iekasētie naudas līdzekļi.  

Atsevišķās bibliotēkās nozīmīgs papildinājums pašvaldību līdzekļiem ir dalība projektos. 

Daļa projektu realizēti nevalstisko organizāciju ietvaros, jo bibliotekāri bieži vien ir šo 

apvienību vadītāji. Brocēnu pašvaldības bibliotēkas neatlaidīgā darba rezultātā novada 

attīstības programmā 2014. - 2020.gadam iekļauta bibliotēkas pārcelšana uz jaunām telpām. 

Tehniskā projekta izstrāde plānota 2017.gadā. Divu gadu periodā paredzēts kapitālais un 

kosmētiskais remonts, telpu iekārtošana, vides pieejamības un jaunu pakalpojumu 

nodrošināšana bibliotēkas telpās. Projekta kopējā summa 450 tūkstoši euro. 

 “Citi piešķīrumi” ir projektu fondos (t.sk. VKKF) saņemtais finansējums. Brocēnu 

pašvaldības bibliotēkā 2014.gadā no projektā iegūtiem finanšu līdzekļiem veikti plaši remonti. 

Tādēļ kopējā summa lielāka nekā nākamajā gadā. 2016.gadā apjomīgākos naudas līdzekļus 

(1387 euro) “Cemex iespēju fonda” projektā saņēmusi Ošenieku bibliotēka. 

 

Tabula “Bibliotēkas finansiālais nodrošinājums” 

 2014 2015 2016 

Kopā (EUR) 721486* 

 
711108* 

 
729575* 

Pašvaldības finansējums 707299 
 

703783 
 

724498 

Citi ieņēmumi: 14187 
 

7325 
 

5077 

t. sk. maksas pakalpojumi 3642 
 

3775 
 

2949 

t. sk. ziedojumi un dāvinājumi 80 
 

75 24 

t. sk. VKKF finansējums  600 
 

700 

t. sk. citi piešķīrumi 10465 
 

2875 
 

1404 

 
*Tā kā SPB budžetā uz gada sākumu un beigām atlikumā paliek iekasēti, bet tikai daļēji izlietoti 

līdzekļi par maksas pakalpojumiem, tad kopējās ieņēmumu un izdevumu summas tabulā 

nesakrīt. Nesakritību veido arī projektos iegūtās finanses, ko dažkārt piešķir vienā, bet reāli 

izlieto tikai nākamajā gadā.  

19745

14687 14476 14112
11950

Emburga Remte Satiķi Blīdene Gaiķi

Pašvaldību finansējums 
Brocēnu novada bibliotēkās



5 

 

 

Tabula “Bibliotēkas izdevumi” 
 2014 2015 2016 

Izdevumi kopā (EUR) 721670* 

 

709870* 

 

730140* 

Darbinieku atalgojums (bruto) 316556 
 

324701 
 

342148 

Krājuma komplektēšana 66503 
 

73161 
 

76115 

 

 Gandrīz puse no pašvaldību piešķirtajiem budžetu līdzekļiem tiek izlietoti bibliotekāru 

atalgojumam. Trīs gadu laikā tas ir arī nedaudz pieaudzis. Bet, salīdzinot ar citu nozaru 

pārstāvjiem, vēl arvien neatbilstošs darbinieku kvalifikācijai, darba apjomam un radošajam 

ieguldījumam. Samaksa par darbu pagastu bibliotēku vadītājiem ir zemāka nekā darbiniekiem 

pilsētu bibliotēkās.  

 Būtiskākais bibliotēku pakalpojums iedzīvotājiem ir kvalitatīvu informācijas resursu 

piedāvājums. To lielākoties nodrošina pašvaldību atvēlētie komplektēšanas līdzekļi (1/10 daļu 

no kopējā budžeta). Visbiežāk pārvalžu vadītāju nostāja ir – “iepriekšējā gada budžeta robežās”. 

Tas nozīmē, ka grāmatu un žurnālu cenu paaugstinājumu apstākļos, lai iegādātos tikpat vai 

nedaudz vairāk iespieddarbu kā iepriekšējā gadā, budžetā jāveic korekcijas kontējumos. 

Nesalīdzināma summa (10667 euro) jaunu grāmatu iegādei ir SPB kā reģiona galvenajai 

bibliotēkai. Pagastu bibliotēku krājumu komplektēšanas līdzekļi ir ļoti atšķirīgi. Tas lielā mērā 

atkarīgs no apkalpes zonā dzīvojošo iedzīvotāju skaita, pārvaldes finanšu iespējām un vadītāju 

izpratnei par bibliotēkas darbības nozīmi. Vidēji uz vienu iedzīvotāju Saldus novada bibliotēkās 

komplektēšanai 2016.gadā tērēti 2,17, Brocēnu – 3,17 euro. 
 

 
 

 

 

 

 

3057

2904

2280

2229

2033

1541

1500

1367

1271

1258

1255

1221

1153

1102

953

800

745

722

657

Saldus pag.

Kursīši

Nīgrande

Kalni

Novadnieki

Pampāļi

Ezere

Lutriņi

Ruba

Vadakste

Jaunlutriņi

Ošenieki

Šķēde

Zirņi

Jaunauce

Butnāri

Zvārde

Līkupēni

Zaņa

Finansējums grāmatu iegādei 



6 

 

 

 

Arī seriālizdevumu iegādei atvēlētās summas atšķirīgas: 
 

 
 

 Vienmērīgāks komplektēšanas līdzekļu sadalījums ir Brocēnu novada pagastu bibliotēkās:  
 

 
 

 Brocēnu pašvaldības bibliotēkai lielāks, jo informacionāli apkalpo 3040 Brocēnu pilsētā 

un tās tuvumā dzīvojošos. Cieceres pagasta Emburgas bibliotēkas grāmatu krājuma 

papildināšanai atvēlētie 1998 euro matemātiski ir mazāk kā Blīdenes vai Remtes bibliotēkām, 

bet, rēķinot uz iedzīvotāju skaitu, summa ir līdzvērtīga citām piešķirtajai. Gaiķu pagastā 

darbojas divas – Satiķu un Gaiķu bibliotēkas, tādēļ naudas apjoms uz pusi mazāks kā pārējām.   

Bērnu grāmatām 2016.gadā izlietots 13279 euro, kas ir par 4,5 % vairāk nekā iepriekšējā 

pārskata periodā.  

1394

1146

1000

900

766

714

702

653

628

627

569

569

568

558

539

510

500

493

448

Saldus pag.

Kursīši

Lutriņi

Pampāļi

Novadnieki

Vadakste

Ezere

Ošenieki

Ruba

Šķēde

Kalni

Zirņi

Jaunauce

Jaunlutriņi

Nīgrande

Zvārde

Butnāri

Līkupēni

Zaņa

Finansējums seriālizdevumu 
iegādei

4509

1998
2331 2220

1090 11481831

891 900 1030 900 900

Grāmatām

Seriālizd.



7 

 

 Seriālizdevumu iegādei pagastu bibliotēkās samērā vienāds piešķīrums. Cita veida 

dokumenti (AV un nošu izdevumi) no pašvaldību līdzekļiem komplektēti SPB, Kursīšu, Kalnu 

un Rubas bibliotēkās. Tam izlietoti 611 euro. 

 1/3 daļu finanšu (191630 euro) sastāda maksājumi par precēm un pakalpojumiem 

bibliotēku uzturēšanai, komandējumiem un sakariem. 33465 euro jeb 1/5 daļa budžeta tērēta 

energoresursu izmantošanā, aprīkojuma iegādei, remontiem. Lielākais ieguldījums  (4102 euro) 

– logu nomaiņai Kalnu bibliotēkā.  

 

3. Materiālā un tehniskā stāvokļa vērtējums 
  

 2016.gadā veikti diezgan apjomīgi remonti. Ievērojamākais projekts saistīts ar bērnudārza 

ēkas, kurā atrodas Zirņu pagasta bibliotēka, renovāciju. Lai arī darba process ieilga saistībā ar 

darbu nekvalitatīvu veikšanu, rezultātā nomainīts jumta segums, siltinātas sienas un ēkas 

pamati, atjaunota terase pie bibliotēkas ieejas durvīm, nomainītas ārdurvis un evakuācijas 

durvis. Visā teritorijā atjaunoti un bruģēti celiņi. Bibliotēkā novērsti renovācijas laikā radušies 

sienu un griestu defekti. Sen plānota un gaidīta ir 2016.gadā realizētā 13 logu nomaiņa Kalnu 

bibliotēkā. Telpu kosmētiskie remonti realizēti Pampāļu un Rubas bibliotēku datoru telpās, 

Lutriņu un Ezeres bibliotēku lietotāju apkalpojamā zonā, Brocēnos vienā no lasītavām, kur 

tiekas Lasītāju kluba dalībnieki. Mazāki uzlabojumi - sakārtots sanitārais mezgls un uzlabots 

apgaismojums (Rubā), apgaismojums (Ošeniekos, Saldus pag.), siltināts koridors, nodrošināta 

ugunsdrošība (Lutriņos), nomainītas durvis (Remte, Brocēni), grīdas segums (Šķēde), krāsotas 

sienas (SPB), ierīkots trepju roku balsts (Līkupēni). Labiekārtošanas darbi organizēti SPB 

(izveidota “goda siena”), Šķēdē (pieliktas logiem žalūzijas), Blīdenē (iegādāts paklājs), 

Jaunaucē (apgleznota bērnu istabas siena), Lutriņos (uzlabota bibliotēkas apkārtne).   

 Vairākās bibliotēkās šogad uzlabots pakalpojumu serviss apmeklētājiem – SPB (grīdas un 

griestu norādes, atpūtas stūrītis bērniem - jauniešiem, kafijas automāts), Vadakstē (atpūtas 

stūrītis pieaugušajiem), Butnāros (dīvāns un žurnālu galdiņš bērnu telpā).  

 Visvairāk līdzekļu izlietoti bibliotēku aprīkojuma nomaiņai un papildināšanai. Aktuāla 

bijusi grāmatu plauktu iegāde (Šķēde, Butnāri, Zirņi, Novadnieki, Brocēni) vai pārkrāsošana 

(Ezere, Remte). Jauns aprīkojums iegādāts Blīdenē (žurnālu statīvs, apkalpošanas lete), 

Brocēnos (krēsli, skapis un galdiņš lasītavā), Ošeniekos (biroja krēsls), Vadakstē (žurnālu 

plaukts), Satiķos (izstāžu sistēma), Zirņos (izstāžu sistēma, datorgaldi un krēsli), Līkupēnos 

(lasītāju galds, drēbju pakarināmais), Jaunlutriņos (rakstāmgalds, izstāžu galds), Jaunaucē (divi 

galdi), Kursīšos (plaukti bērnu stūrītī, tāfele), Ošeniekos (jaunas lampas, jauni puķu podi, 

plaukts bērnu materiāliem, spēlēm, sekcija, sēžamais maiss). Īpašu dāvanu loterijā saņēma SPB, 

iegādājot grāmatas “Latvijas grāmata” bāzē. Vairāki pirkumi saistīti ar bibliotēku IKT 

vajadzībām. Zaņas, Ošenieku un Saldus pagasta  bibliotēkas lietotājiem var piedāvāt 

kvalitatīvus kopējumus un printējumus, pateicoties jaunajām PIPP multifunkcionālajām 

iekārtām. Gaiķu un Satiķu bibliotēkas iegādājušās jaunas multifunkcionālās iekārtas no budžeta 

līdzekļiem, Kursīši papīra giljotīnu un A3 laminatoru, bet Ezeres pagasta bibliotēka projekta 

ietvaros saņēmusi ekrānu un projektoru.   

2017.gadā ieplānoti uzlabojumi: Lutriņu (visu telpu kosmētiskais, kanalizācijas un tualetes 

ierīkošana), Rubas (sanitārajā mezgla sakārtošana), Jaunauces (datortelpas remonts), Zirņu 

(teritorijas labiekārtošana), Butnāru (griestu remonts 38 m2), Brocēnu (remonts lielajā  lasītavā 

un kāpņu telpā), Gaiķu (remonts - abonementa griesti un nozaru literatūras telpa) bibliotēkās.  

Lielākās pārmaiņas nākotnē sagaida Brocēnu pašvaldības bibliotēku. 2016.gadā pašvaldība 

iegādājusies ēku, tiek izstrādāts projekts, lai telpas piemērotu bibliotēkas vajadzībām.  

Pēdējo divu gadu laikā bibliotēkās uzlabojusies situācija ar IKT, jo KISC atgriezti atpakaļ 

nedarbojušies, 2005./06.gadā “Gaismas tīkla” projektā piešķirtie datori. Tā kā Saldus novadā 

PIPP projektā iegūtas jaunas tehnoloģijas, tad kopējais apjoms ir līdzvērtīgs iepriekšējam: 

 

Tabula “Bibliotēkas iekārtas un aprīkojums” 



8 

 

 Darbiniekie

m (skaits) 

Lietotājiem 

(skaits) 

Vērtējums (teicams/labs/ 

apmierinošs/neapmierinošs) 

Piezīmes 

Datori 56 200 Daļa no Gaismas tīkla datoriem 

nogādāti KISC, jo tie nolietoti 

un lēnu darbību.  

2015.g. PIPP projekta 

ietvaros iegūti jauni 

datorkomplekti 

M/f 

iekārtas 

50   3td m/f iekārtas bibliotēkās 

tiek nomainītas ar PIPP 

projekta tehnoloģijām. 

Printeri 25    

Kopētāji 7    

Skeneri 16    
 

 Pārējie lielākā daļa lietotāju datoru ir Bila&Melindas Geitsu projektā saņemtie. Tie fiziski 

ir novecojuši un lēni savā darbībā. Lai kvalitatīvi organizētu skolēniem bibliotēkmācību stundas 

ar apmācību par datu bāžu lietošanu, bibliotēku kopkatalogu u.c. elektroniskajā vidē 

veicamajām darbībām, ir vajadzīga jaunāka, jaudīgāka un mūsdienīgāka tehnika. Labs 

atjauninājums IKT bibliotēkās bija 2015.gada Kurzemes reģiona PIPP attīstības projekts, kurā 

bibliotēkas ieguva gan jaunus datoru komplektus, gan jaunas multifunkcionālas iekārtas. 

2016.gadā dators par pašvaldības līdzekļiem iegādāts tikai Rubas pagasta bibliotēkas vadītājai. 

2017.gadā jauna datortehnika plānota vairākās bibliotēkās: Novadnieku (dators bibliotēkas 

vadītājai), Brocēnu (dators lietotājiem, portatīvais  dators),  Nīgrandes (laminētājs, brošēšanas 

iekārta un ārējais cietais disks), Rubas (dokumentu iesiešanas iekārta), Šķēdes (monitors 

vadītājas datoram), Remtes (multifunkcionālā iekārta). Kursīšos 2016.gadā rasta iespēja 

nomainīt visus nedarbojošos printerus, savukārt darba kārtībā esošie (krāsainais printeris un 

multifunkcionālā iekārta) atdoti kultūras darba organizatorei. Brocēnu bibliotēkā veikts 

kopētāja remonts.  

 Kā bibliotēkas darbā noderīgas iekārtas darbinieki uzrādījuši projektoru ar ekrānu, digitālu 

videokameru, diktofonu, fotoaparātu. Jaunus dokumentu iesējējus iegādājušās Vadakstes 

Blīdenes pagastu un Kalnu bibliotēkas vadītājas. 

 

4. Personāls 
 

 Kopumā reģiona bibliotēkās strādā 45 bibliotekāri un 13 citu darbu veicēji - pagastu 

bibliotēkās apkopējas, lielākoties uz pusslodzi, SPB – apkopējas, grāmatvede, lietvede, 

saimnieks, grāmatu labotājs. Izņemot Jaunauces un Ošenieku, visi pagastu bibliotēku vadītāji 

veic pilnas slodzes darbu. 

 Pārskata periodā reģiona bibliotēku darbinieku vidū ir notikušas nelielas izmaiņas. 

Ošenieku bibliotēkas vadītāja pieņēma piedāvājumu aizstāt uz gadu skolas direktori, līdz ar to 

bibliotēkā sāka strādāt nekvalificēts darbinieks bez pieredzes. No 2016.gada janvāra kā 

pilntiesīga Zaņas pagasta bibliotēkas vadītāja darbu uzsāka iepriekšējā gada darbinieka 

aizstājēja. Jaunlutriņu bibliotēkas vadītāju bērna kopšanas atvaļinājumā jau otro gadu aizstāj 

cita kolēģe.  

45 reģiona bibliotekāru izglītības līmeņu sadalījums:  

 5 profesionālie maģistri; 

 1 augstākā izglītība specialitātē (nepielīdzināts diploms Akadēmiskās informācijas 

centrā); 

 13 1.līmeņa izglītība specialitātē; 

 6 vidējā profesionālā; 

 5 bakalauri citā darba jomā; 

 4 1.līmeņa izglītība citā darbā jomā; 

  9 vispārējā vidējā izglītība.  

  



9 

 

 Par problēmu tuvākajos gados var izvērsties vadītāju nodrošināšana pagastu bibliotēkās, 

atbilstoši plānotajām MK noteikumu prasībām. Jau tagad pārvalžu vadītājiem grūti izvēlēties 

zinošus un prasmīgus darbiniekus. Specifiskās darba iemaņas pretendentiem nav. Jaunajam 

darbiniekam grūti segt tālākizglītības izdevumus, jo mācību maksa, salīdzinājumā ar 

bibliotekāru atalgojumu pagastu bibliotēkās, ir nesamērojami augsta. Tādēļ arī deviņi pagastu 

bibliotēku vadītāji, darbinieki ar pieredzi un regulāri profesionāli pilnveidojušies, nolēma kārtot 

kvalifikācijas eksāmenu 2018.gadā. Daži izvēlējās apgūt LNB piedāvāto 240 stundu 

programmu. 2016.gadā no 8. līdz 16.augustam kursu dalībniece Gunda Sproģe (Brocēni) 

praktizējās SPB metodiķes vadībā un gada beigās mācības LNB sekmīgi beidza. Viņas kolēģe 

Gita Pikalova studē Latvijas kultūras koledžā. Ar nopietnu attieksmi ir jaunā Zaņas pagasta 

bibliotēkas vadītāja – viņa izlēmusi iegūt 3. kvalifikācijas līmeni LNB 240 stundu kursos, 

pārkārtojusi lietotāju apkalpošanas zonu un interesi par bibliotēku radījusi 50 jauniem 

lasītājiem.   

 Darbinieku profesionālai pilnveidei organizēti kursi “Radošums un tā izpausmes darbā ar 

bērniem un pieaugušajiem bibliotēkā”, pieaicinot “Ego” apmācību centra lektori. Bibliotekāri 

noklausījušies LNB sagatavotu lekciju par autortiesībām. Šogad metodiķe regulāri semināru 

darba kārtībā iekļāvusi sadaļu “kursos gūtā pieredze”. Tajā bibliotekāri dalījušies pieredzē par 

iegūto mācībās ārpus SPB. Kolēģi uzzinājuši par mārketingu bibliotēkā, vides uzlabošanu, 

literāro pasākumu organizēšanu, pielietojot spēļu elementus, radošu grupu, izstāžu veidošanu, 

jauniešu iesaisti komandas veidošanā, skolēnu vispārējo kompetenču attīstību bibliotēkā, bērnu 

un jauniešu nodarbībām u.c. noderīgiem darba paņēmieniem. 2016.gadā organizēti 20 

profesionālās pilnveides pasākumi, kuros piedalījies 481 dalībnieks. Savukārt, 45 reģiona 

bibliotekāri apmeklējuši 325 citu organizētās bibliotekārā darba apmācības. Finansējumu 

bibliotekāri ietver savas iestādes budžetā. Aktīvākie darbinieki paredz vairāk, mazāk aktīvie 

tikai vieniem kursiem un pieredzes apmaiņai, ko organizē Saldus pilsētas bibliotēka. Gadā 

vidēji tie ir aptuveni 70 euro. Ievērojama summa izlietota Zaņas pagasta bibliotēkas vadītājas 

apmācībām – 458 euro. 

 Par labu darbu bibliotekāri 2016.gadā saņēmuši pateicības: Rubas pagasta bibliotēkas 

vadītāja Maruta Opoļska - Saldus novada Atzinības rakstu “Par ilggadēju ieguldījumu Rubas 

pagasta un Saldus novada attīstībā”, Lutriņu pagasta bibliotēkas vadītāja Ligita Popsujēviča un 

Nīgrandes pagasta bibliotēkas vadītāja Māra Ēberliņa - Pateicības rakstu “Par godprātīgu, 

ilggadēju, profesionālu un radošu ieguldījumu Saldus novada kultūras nozarē, atzīmējot 45 

gadu darba jubileju”. Saldus novada kultūras darbinieku balvai “Gada kultūras darbinieks” bija 

nominēta SPB Bērnu Literatūras centra bibliotekāre Ieva Adzereiko. Kursīšu pagasta 

bibliotēkas vadītājs 2016.gadā apbalvots ar Latvijas Bibliotekāru biedrības jaundibināto balvu 

“Gada bibliotekārs 2015 – izcilība interešu pārstāvniecībā”. 

 Noslēdzot 2016.gadu, par oriģinālu pasākumu organizēšanu, labiem darba rādītājiem, 

projektu izstrādi, infrastruktūras un bibliotēkas vides uzlabošanu un citām nominācijām, 

metodiķe bibliotekāriem pasniedza simboliskas SPB motivācijas balvas. 

5. Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība 
 

 Bibliotēku pakalpojumus izmanto 29,4 %  no 32 173 reģionā deklarētajiem iedzīvotājiem. 

Salīdzinot ar 2014./2015.gadu, iedzīvotāju skaits samazinājies nedaudz (-1,5%). Proporcionāli 

gandrīz tikpat lietotāju skaits (-1,6), bērni un jaunieši krietni vairāk (-3,6%) Tas izskaidrojams 

ar vispārēju bērnu skaita samazinājumu Latvijā.  

 

Tabula “Bibliotēkas pamatrādītāji” 
  

2014 
 

2015 
 

2016 
% salīdzinot ar 
iepr. gadu 

Lietotāju skaits 9988 10188 
 

10028 +2; -1,6  



10 

 

t. sk. bērni 3293 3685 
 

3553 +11,9; -3,6 

Fiziskais apmeklējums 202921 165404 
 

159435 -18,5; -3,6 

t. sk. bērni 75594 68188 
 

65099 -9,8; -4,5 

Virtuālais apmeklējums 21303 
 

72302 
 

59809 +239,4; -17,3 

Sociālo tīklu apmeklējums 

(skatījumi) 
 69290 

 
281136 +305,7 

Izsniegums kopā 374127 373559 
 

442408 -0,15; +18,4 

t. sk. grāmatas 210847 183263 
 

222073 -13,08; +21,2 

t. sk. periodiskie izdevumi 100183 114261 
 

146167 +14,05; +27,9 

t. sk. bērniem 74046 89523 
 

88979 +20,9; -0,6 

Lietotāji % no iedz. skaita 

apkalpes zonā 
29,8 31,1 

 
29,4 +4,36; -5,47 

Iedzīvotāju skaits 33420 32672 32173 -2,2;  -1,5 
 

 

 Lietotāju skaita izmaiņas visvairāk ietekmē bibliotēku fiziskos apmeklējumus. Šie rādītāji 

visi ir kritušies, nepārsniedzot 5 procentus. Maz populārs bibliotekāru vidū ir Bibliotēku portāls, 

jo bibliotēku atbalstītāji vairāk izmanto www.draugiem.lv bibliotēku izveidotās sadaļas. Līdz 

ar to  virtuālais apmeklējums stipri mazs, toties sociālo tīklu triumfs jūtams ievērojami.  

 Neskatoties uz apmeklējumu rādītājiem, izsniegums bibliotēkās audzis – gan kopējais, gan 

visiem dokumentu veidiem. Interesants fakts, ka vairāk nekā iepriekšējā gadā lasītas grāmatas 

nevis periodiskie izdevumi. Lielu izsniegumu skaitu veido tabulā neiekļautie izglītojošo spēļu 

izsniegumi, īpaši SPB (6802) un AV (2365, no tiem 1001 SPB) Bibliotekāri priecājas, ka 

apmeklētāji jautājuši pēc nošu (85) izdevumiem. 

 No 88979 izsniegumiem bērniem un jauniešiem, 71 803 eksemplāru ir izmantotās bērnu 

grāmatas. Kopējais izsniegumu skaits ir mazāks nekā pagājušajā gadā. To “pacelt” nav varējuši 

arī mazākie lasītāji (pirmskolas un sākumskolas vecuma), kuri izmantojuši lielāko daļu no 5235 

izsniegtajiem attēlizdevumiem. Centīgi lasītāji ir bērni, kuriem ir lasīšanas tradīcijas ģimenē, 

laba lasītprasme, attīstīta zinātkāre, ieinteresēta klases audzinātāja vai latviešu valodas 

skolotāja, kā arī iesaiste lasītveicināšanas programmā “Bērnu žūrijā”. Arvien vairāk pusaudžu 

vidū parādās tendence izmantot bibliotēku kā izklaides un atpūtas vietu nevis iesaistīties ar 

lasīšanu saistītās aktivitātēs. Bibliotēku vadītāji variē pasākumus, arvien meklējot citādākas 

aktivitāšu formas, kas saistošas mūsdienu jaunākajai paaudzei, bet šis darbs nav viegls. Kā jau 

iepriekš minēts (2.sadaļa), bibliotekāri iekārto speciāli aprīkotus stūrīšus, kur bērnu vecumam 

atbilstošas grāmatas papildinātas ar rotaļlietām un spēlēm. Tiek domāts arī par jauniešu 

kontingentu, izveidojot jauniešu vēlmēm atbilstošas zonas, kur var netraucēti pasēdēt, palasīt, 

parunāties. Par apmeklētāju labsajūtu gādā labiekārtotā vide un tehniskais aprīkojums. 

 Bibliotēkas pieejamība un pakalpojumi personām ar īpašām vajadzībām nodrošināti tikai 

bibliotēkās, kas atrodas 1.stāvā (Kursīši, Nīgrande, Zaņa, Zirņi, Butnāri, Ezere, Jaunlutriņi) vai 

ierīkots lifts/pacēlājs (SPB) Citviet darbinieki vajadzības gadījumos piegādā iespieddarbus 

lasītājiem mājās. Brocēnu, Līkupēnu, Rubas, Satiķu, Blīdenes, Jaunauces, Emburgas, 

Novadnieku bibliotekāres pārskatos norāda uz vecākās paaudzes lietotāju apgrūtinoto nokļuvi  

bibliotēkās, jo tās izvietotas 2.stāvā. Šī problēma ietekmē gan izsniegumu, gan pasākumu 

apmeklētību, jo reģiona pensionāri ir vieni no aktīvākajiem bibliotēku apmeklētājiem. Daudzi 

labprāt bibliotēkas apmeklē kopā ar mazbērniem. 

http://www.draugiem.lv/


11 

 

  Biežākie apmeklētāji ir bērni un jaunieši, kuriem bieži vien bibliotēkā patīk ne tikai lasīt, 

bet arī “mācīties”, “socializēties” un “komunicēt”. Bezdarbnieku vidū populārākais ir 

bibliotēkās pāršķirstīt/lasīt periodiskos izdevumus vai interneta vietnēs meklēt darba 

piedāvājumus. Viskūtrākie apmeklētāji ir uzņēmēji, kuri ir mūžam aizņemti biznesa darījumus 

kārtojot. SPB pasākumi lielākoties tiek organizēti šķirti pa mērķgrupām, bet pagastu bibliotēku 

pasākumos visbiežāk piedalās nedalīta publika.  

 Atsevišķu bibliotēku darba rezultātus 2016.gadā ietekmējušas arī no darbiniekiem 

neatkarīgi apstākļi – ilgstošs remonts (Zirņi) un darbinieku slimošana (Nīgrande, Vadakste). 

Tā kā sniegt uzziņas ir viena no bibliotēku funkcijām, tad kopējais apjoms liels un 

daudzveidīgs. Atteikumu praktiski nav, jo pat dziļi specifiskas uzziņas gadījumos, bibliotekāri 

atrod atbildes paši vai konsultējoties ar kolēģiem novadā. Izglītojošais darbs notiek vairākos 

līmeņos: 

 bērnudārzs (iepazīšanās ar grāmatu pasauli) 

 sākumskola, pamatskola (bibliotēku apmeklējums ar konkrētu mērķi un uzdevumu 

izpildi, bibliotekārās stundas, radoša izpaušanās, projektu nedēļā meklēta informācija, 

vasaras nometnes, ieteicamā literatūra un programma Bērnu žūrija) 

 vidusskola (ieteicamā literatūra, datu bāzes) 

 pieaugušie (jaunākā literatūra, daudzveidīgi preses izdevumi, pasākumi, datoru 

apmācība). 

ESIP darbojas tikai SPB (apraksts SPB pārskatā). Visās bibliotēkās ir pieejami pašvaldību 

gada pārskati, informācija par sabiedriskajām apspriešanām, izsolēm, pagasta iestāžu un NVO 

darbību, pasākumiem.   

 Elektroniskais kopkatalogs ir bibliotēku ikdiena. Tā kvalitāte ir atkarīga no bibliotekāru 

precizitātes, ievadot datus par iespieddarbiem un izslēdzot norakstītos eksemplārus, tā 

nodrošinot lietotājiem nemaldīgu informāciju. Līdz ar to attālinātie lietotāji var gūt sev 

nepieciešamo informāciju, pasūtīt un pagarināt izdevumus. EK papildināšanā nepiedalās 

Brocēnu novada Gaiķu bibliotēka, jo pagastā nodrošināt sistēmas uzturēšanas finanses divām 

mazām bibliotēkām nav vienkārši. Iedzīvotāju apkalpošana 2016.gadā automātiski uzsākta 

Ošenieku, Jaunauces, Zaņas un Jaunlutriņu pagastu bibliotēkās.  

 Skolu dalība EK papildināšanā ir vāji attīstīta. BIS ALISE izmanto tikai Cieceres 

internātpamatskola. Kalnu vidusskolas bibliotekāre datu ievadē paļaujas uz pagasta bibliotēkas 

vadītāju, tādēļ kavējas krājuma rekatalogizācija. Digitalizācijas darbi bibliotēkās netiek veikti. 

 SBA iespējas galvenokārt tiek izmantotas reģiona vai tikai novada līmenī. LNB krājumā 

esošos izdevumus (šogad 12) pieprasījuši atsevišķi SPB lasītāji – novadpētnieki, muzeja 

darbinieki un cilvēki ar interesi par konkrētu tēmu. Bieži tie ir raksti no LNB krājumā esošajiem 

resursiem. Bibliotēkas, kurām labs finansējums komplektēšanai (Novadnieki, Kursīši, 

Nīgrandes, Saldus pag.) labprāt izpalīdz ne tikai pagastu, bet arī pilsētas bibliotēkai ar ļoti 

pieprasītu nozaru literatūru vai “rindas” daiļliteratūru. SPB un Kursīšu pagasta bibliotēkas 

piedāvā grāmatu kopas, par atlases kritērijiem izmantojot citu bibliotēku pieprasījumu, 

konkrētu tēmu, grāmatu izdošanas gadu, augstvērtīgus, bet maz izmantotus, “plauktos 

iegulušus” izdevumus. Apvienotās Jaunlutriņu un Šķēdes pagastu pārvalžu bibliotēkas 

apmainās savā starpā ne tikai ar grāmatām, bet arī periodikas izdevumiem. Kopaina laba, lai arī 

par 1054 grāmatu eksemplāriem apmainīts mazāk nekā 2015.gadā.  

  

Tabula “SBA rādītāji” 

SBA 2014 2015 2016 
No citām Latvijas bibliotēkām saņemto 

dokumentu skaits 
2711 
 

2335 
 

2388 

Uz citām Latvijas bibliotēkām nosūtīto 

dokumentu skaits 
2816 
 

3511 
 

2404 

 

 Pagastu bibliotēkās, kur vadītājs bieži vien strādā vismaz desmit vai vairāk gadu, savus 

lasītājus pazīst ļoti labi. Dažkārt pie viņa ierodas jau otrā, trešā jaunā paaudze no vienas 



12 

 

ģimenes. Bērnu un jauniešu ceļš uz bibliotēku ir ierasts. Viņi ne tikai apmaina grāmatas, 

darbojas pie datora, bet labprāt iesaistās sarunās ar bibliotekāru. Tie ir jautājumi par lasīto, par 

mācībām, savstarpējām attiecībām, hobijiem. Tādēļ bibliotekārs ļoti ātri uzzina, kas bērnus un 

jauniešus bibliotēkā apmierina, kas aizrauj un nepatīk. Atliek ņemt vērā, komplektējot krājumu 

un organizējot pasākumus. Pieaugušie bibliotēku laukos uztver kā pašsaprotamu  sabiedrisko 

vietu, kur var ne tikai mācīties, izvēlēties tīkamu lasāmvielu, bet arī piedalīties interesantos 

bezmaksas pasākumos. Jāpiebilst, ka uz bibliotēku parasti nāk aktīvākie, zinātkārākie 

iedzīvotāji, kuriem nav vienaldzīga neviena norise pagastā. 

 Pēdējo gadu laikā izkristalizējusies viena no bibliotēku problēmām. Pildot uzticētās 

informācijas, kultūras, izglītības funkcijas, darbā ne vienmēr iespējams novilkt striktas robežas, 

lai nepārņemtu citu pagasta iestāžu uzdevumus:  

 sniedzot informāciju, nepārtapt par visa veida “mācībspēkiem”, regulāri mācot datoru 

lietošanu, interneta resursu un e-pastu izmantošanu, Lauku atbalsta dienesta un VID 

veidlapu aizpildīšanu u.tml.; 

 organizējot kultūras un izklaides pasākumus, nepārņemt kultūras darba organizatora 

pienākumus; 

 vācot novadpētniecības materiālus un atmiņas, nedublēt muzeja uzdevumus; 

 aizstājot projektu speciālistus pagastā, neieguldīt lielus bibliotekārā darba laika un 

radošuma resursus pagasta vispārējās kultūras un sporta dzīves uzlabošanā, gūstot mazu 

labumu bibliotēkas attīstībai. 

6. Krājums 
 

 Krājuma komplektēšanas politikas pēdējais dokumenta paraugs tika izstrādāts 2012.gadā. 

Izmantotie materiāli un atsauces uz vispārīgiem starptautiskiem dokumentiem, tekstu padarīja 

smagnēju un slikti uztveramu. Pagastu bibliotēkas to pielāgoja savai darba situācijai, ievērojot 

finansējumu, lietotāju aktivitāti un informacionālo pieprasījumu, krājuma stāvokli u.c. faktorus. 

Pozitīvā iezīme – bibliotekāri strādāja pie visu nozaru krājuma kvalitātes izvērtēšanas, secinot, 

uz ko jāliek akcents attīrot, papildinot un atjauninot krājumu. Jaunu variantu izstrādāt ieplānots 

šogad.  

 Akreditācijas komisija lielam vairumam bibliotēku ieteica krājuma atjaunināšanu, īpaši 

nozaru literatūru, un ilgāku laiku nepieprasītu eksemplāru izslēgšanu. Diemžēl ne visās 

bibliotēkās finansējums komplektēšanai ir tik liels, lai to realizētu. Arī bērnu grāmatu iegāde 

nav viennozīmīga. Izlietotais finansējums trīs gadu laikā pieaudzis, bet pagastos bērnu (lasītāju) 

skaits ar katru gadu sarūk. Esošo preses izdevumu izsniegums liecina par pieaugušo lasītāju 

izvēli par labu žurnāliem. 

 

Tabula “Krājuma komplektēšanas finansiālais nodrošinājums” 

 2014 2015 2016 
Finansējums krājuma 

komplektēšanai 
66503 
 

73161 
 

76115 

t. sk. pašvaldības finansējums 66503 
 

73161 76115 

grāmatām 43072 
 

49108 
 

52011 

t. sk. bērnu grāmatām 11468 12709 13279 

periodiskajiem izdevumiem 23099 
 

23803 
 

23235 

Finansējums krājumam uz 1 iedz. 

apkalpes zonā (pašv. finansējums) 
1,99 2,24 2,37 

 



13 

 

 Krājuma rekataloģizācijas darbs nav pabeigts Kalnu (vienlaicīgi EK tiek vadīts pagasta un 

skolas bibliotēkas krājums), Saldus pagasta (liels krājuma apjoms, vadītāju maiņa),  Līkupēnu 

(darbs BIS ALISE–i uzsākts 2016.gadā) bibliotēkās. Atzinīgi darbs rekataloģizācijā jāvērtē 

Jaunlutriņos (gada laikā attīrīts un rekataloģizēts viss krājums) un Satiķos (kopkatalogs 

atspoguļo 95% krājuma). Saldus un Brocēnu novadu bibliotēku kopkatalogā ir 62715 ieraksti 

par 271 210 eksemplāriem, kas ir 96,77 % no visa reģiona bibliotēku krājumos esošajiem 

izdevumiem.   

 Pārskata periodā krājumu e-inventarizāciju organizēja Zvārdes, Remtes un Jaunlutriņu, uz 

2017.gadu pārcēla Nīgrandes un Zaņas bibliotēkas. Inventarizāciju secinājums – EK atklājas 

neprecizitātes uzskaitē, kas veidojušās rekataloģizācijas procesā (eksemplāru skaitā, 

pārrēķinātajās cenās, krājuma kopīgajā vērtībā) un eksemplāru izslēgšanā no EK. Pēc 

inventarizācijas, strādājot  BIS ALISE – i jāstrādā precīzi, lai  neieviestos jaunas kļūdas.  

 2016.gadā reģiona bibliotēku krājumi papildināti ar 21120 jauniem izdevumiem, 

proporcionālais sadalījums pēc dokumentu veidiem: 

 

 
 

 

 Tā kā seriālizdevumi norādīti eksemplāros, tad tie gandrīz divas reizes pārsniedz grāmatu, 

vēl vairāk attēlizdevumu (115) un AV (90) skaitu.  No kopējā jauniegūto grāmatu skaita 32 % 

domāta bērniem un jauniešiem, latviešu oriģinālliteratūra sastāda – 23,1 % No kopīgā 

bibliotēku krājuma izslēgtie eksemplāri nedaudz pārsniedz jaunieguvumu apjomu.  

 2016.gadā lietotāju pieprasītākā bijusi latviešu un ārzemju daiļliteratūra. Kā noderīgi 

darbam un pašizglītībai ir izmantoti tehnisko zinātņu, medicīnas, folkloras, kino un teātra 

mākslas, uzņēmējdarbības, kulinārijas padomu izdevumi. Gada beigās reģiona bibliotēku 

krājumos ir par 9226 dokumentu vienībām mazāk nekā 2015.gadā. Krājumu kopējās apgrozības 

koeficients ir 1,5, taču grāmatu izmantojums ir krietni mazāks nekā periodiskajiem 

izdevumiem. Triju gadu salīdzinājumā grāmatu apgrozījums gandrīz nav mainījies, bet žurnālu 

– pieaudzis.   

 

Tabula “Krājuma rādītāji” 

 2014 2015 2016 
Jaunieguvumi 19757 18441 21120 
Grāmatas 6866 6867 7240 
t. sk. latviešu daiļliteratūra 1434 1380 1674 
t. sk. bērniem 2297 2329 2292 
Izslēgtie dokumenti 25625 28710 30186 

13660

7240

115 90

9
4

1

10

Jaunieguvumi pēc dokumentu 
veidiem

Seriālizd.

Grāmatas

Attēlizd.

AV

Nošu

Pārējie

Brails

Nepubl.



14 

 

Krājuma kopskaits 298438 289491 280265 
Grāmatu krājuma apgrozība 0,8 0,8 0,9 
Periodisko izdevumu apgrozība 3,0 3,1 3,9 

 

 Pagastu bibliotēkās pieejamas divas datu bāzes – Letonika un Lursoft laikrakstu bibliotēka. 

Iedzīvotāju pieprasījums pēc tām palielinās tikai darbinieka vai citu organizāciju organizētajos 

konkursos un popularizēšanas pasākumos. Letonikas informācija palīdz bibliotekāriem 

ievērojamu cilvēku jubileju un darbības atspoguļošanai. Bibliotekārajās stundās apmācot ar tām 

darboties skolēniem, tālākā izmantošana atkarīga no viņu mācību vajadzībām (tulkošana, 

ieteicamās literatūras lasīšana, skaidrojumu meklēšana enciklopēdijās). Letonikas un Latvijas 

Bankas rīkotajā erudīcijas konkursā „Izzini Latvijas Gada monētās iekaltās kultūrzīmes kopā 

ar letonika.lv” „Pagastu” kategorijā aktīvākās nosaukumu ieguva Zaņas pagasta bibliotēka. 

Konkursā piedalījās arī Zirņu un Kursīšu pagastu bibliotēkas.  

 Lursoft datu bāzi, ko darbinieki māca lietot visbiežāk vidusskolēniem ZPD izstrādes laikā, 

viņi lielākoties izmanto papildus informācijas meklēšanā, jo izmantotās literatūras sarakstā 

jābūt iekļautiem ne tikai interneta resursiem, bet arī grāmatām un rakstiem no preses 

izdevumiem. Rezultātā uzlabojas informācijas meklēšanas iemaņas ne tikai bibliotēkas 

krājumā, bet arī citos resursos. Ir bibliotēkas, kur pieaugušie bibliotēkas lietotāji labprāt 

iepazīstas ar Lursoft laikrakstu bibliotēkā lasītākajiem rakstiem. Materiālus no tās izgūst arī 

bibliotekāri savam darbam. Abu datu bāzu izmantojums, salīdzinājumā ar iepriekšējo, 

2016.gadā krities, to pielietojums bibliotēkās jāuzlabo. 

 

Tabula “Bibliotēkā pieejamo datubāzu izmantojums”* 

Dabubāze 2014 2015 2016 

Letonika 1765 2230 2019 

News 697 1055 804 

*  Datu bāzu izmantojums attiecas uz reģiona pagastu bibliotēkām.  

 

Bibliotēkas darbinieku iepriekšējos gados veidotas datu bāzes ir tikai Vadakstes un Brocēnu 

bibliotēkās.   

 Krājumu popularizēšana galvenokārt notiek ar izstāžu palīdzību. Par jaunāko un aktuālāko, 

citreiz arī piemirsto informāciju literatūrā bibliotēku apmeklētāji uzzina darbinieku izveidotajās 

tematiskajās, literātiem – jubilāriem, svarīgiem LV notikumiem, svētku un atceres dienām 

veltītajās un jauno grāmatu izstādēs. Ar literātu daiļradi iedzīvotāji tiek iepazīstināti 

organizētajos tikšanās pasākumos. Kā iespēja popularizēt konkrētas literatūras nozaru tēmas 

tiek izmantotas mākslas, kolekciju, hobiju izstādes. Bibliotēkas atbalsts šajās norisēs bieži vien 

ir aktīvisti, kuri apvienojušies Lasītāju klubos. Radošās, izglītojošās un interesantās tikšanās 

viņus pulcē bibliotekāri SPB, Brocēnu un Kursīšu bibliotēkās. Jaunizveidoti lasītāju klubi ir 

Vadakstes un Saldus pagastu bibliotēkās. Lutriņu pagasta bibliotēka Mākslas svētku laikā gāja 

tautās ar Grāmatu dāvināšanas un apmaiņas akciju. Bibliotēka tajā piedalījās ar saviem 

norakstītajiem iespieddarbiem, un cilvēki no personīgajām bibliotēkām grāmatas labprāt 

mainīja vai dāvināja.  

 Pārsvarā bibliotēku lasītāji, kuri krājumu izmanto pašizglītībai, studijām, izklaidei, ir bieži 

apmeklētāji un cenšas ievērot grāmatu atdošanas termiņus. Kavējumi bieži saistīti ar ilgstošu 

iespieddarba vajadzību, izbraukšanu no valsts, aizņemtību, bet citreiz vienkārši aizmirstas. Labs 

palīgs darbā ar parādniekiem ir BIS ALISE iespējas darbiniekam nosūtīt atgādinājumu par 

lasīšanas termiņa beigām, savukārt, lietotājiem attālināti pagarināt paņemtos izdevumus. 

Bibliotekāres bieži vien informāciju nosūta caur portālu www.draugiem.lv  Arī sen lietoti 

paņēmieni kā zvanot un informējot tiešā vai pastarpinātā sarunā ir rezultatīvi.  

 Kvalitatīva krājuma nodrošināšanas problēma lielākoties ir atšķirīgais finansējums 

komplektēšanai pagastu bibliotēkās, kas vienlaicīgi darbiniekiem uzliek pienākumu efektīvāk 

izmantot piešķirtos līdzekļus un vairāk popularizēt esošos krājumu resursus. 

http://www.draugiem.lv/


15 

 

7. Darbs ar bērniem un jauniešiem 
(Pārskata sadaļu veidoja SPB Bērnu literatūras centra vadītāja - metodiķe darbā ar 

bērniem  Iveta Rātenberga). 

        Saldus reģions sastāv no diviem novadiem - Saldus un Brocēnu novada. Reģiona 

iedzīvotājiem ir pieejamas 26 bibliotēkas. Galvenie darba uzdevumi: - Jaunu lasītāju (bērnu un 

jauniešu) iesaistīšana bibliotēkās, bibliotēkas darba organizēšana un popularizēšana dažādos 

lasīšanas veicināšanas pasākumos, piedalīšanās E-prasmju nedēļā, Ziemeļvalstu nedēļā, Drošs 

internets, Karjeras dienās, Ēnu dienās  u.c.,  piedalīšanās lasītveicināšanas  mērķprogrammā  

Bērnu/Jauniešu un vecāku žūrija, bibliotekāru izglītības procesa pilnveidošana apmeklējot 

kursus, seminārus, piedalīties pieredzes apmaiņas braucienos.  

          Saldus pilsētas bibliotēka veic reģiona galvenās bibliotēkas funkcijas Saldus un Brocēnu 

novadu 25 bibliotēkās. 2016.gadā turpinājās līgums ar Brocēnu novada pašvaldību par 

līdzfinansējumu metodiskā, konsultatīvā darba un elektroniskā kopkataloga  veidošanas 

nodrošināšanu. Metodiskās konsultācijas skolu bibliotekāri saņem izglītības pārvaldes 

metodiskajā apvienībā. Vajadzības gadījumos arī SPB speciālisti neliedza savu padomu.  

Bibliotēkās bērniem un jauniešiem pieejamas atbilstoši vecumiem iekārtotas 

zonas/stūrīši, lai pavadītu brīvo laiku, izmantotu bibliotēkas resursus un pakalpojumus. 

Kursīšu bibliotēkā  iegādāti jauni plaukti, lai varētu labāk izkārtot grāmatas un sadalīt pa 

vecuma posmiem, nopirkta tāfele, kur bērniem izpausties ar krītu. Bērnu radošajām izpausmēm 

tika piedāvātas krāsojamās lapas un krāsu zīmuļi. Tā lietderīgi un interesanti laiku bibliotēkā 

var pavadīt gan bērni, gan vecāki. Bibliotēkā pieejamas arī dažādas spēles (Alias, Faktu spēle 

par Latviju, cirks, Monopols u.c) un puzles, Sadarbojoties bibliotēkai, biedrībai “KABata”, 

kultūras darba organizatorei un skolai tika realizēts projekts “Spēlē spēli – senu, jaunu, 

veidotu”, kura ietvaros notika vairākas aktivitātes bērniem – bērni tika iesaistīti lielformāta 

spēļu gatavošanas darbnīcā, projekta noslēguma pasākums “Spēļu diena” notika skolā, kuras 

laikā varēja izmēģināt izveidotās un iegādātās spēles - likt puzles ar pagasta attēliem, veidot 

smilšu aplikācijas. Visas spēles ir pieejams bibliotēkā un izmantojamas. Foto redzama spēļu 

tapšana un norise. 

                           
 

 

        Arī  Butnāru bibliotēkā pilnveidots bērnu stūrītis ar galda un grīdas spēlēm, kā arī 

iegādātas mēbeles – divvietīgais krēsls un galds. 

         Reizē ar gadalaiku maiņām, Jaunlutriņu  bibliotēkā maina dekorus, ar ko izrotātas griestu 

lampas. Rudenī – krāsaini lietussardziņi un lietus lāses, ziemā - sniega pikas un pārsliņas, 

pavasarī -ziedu motīvs. Bērni bija vislabākie palīgi visu dekoru sagatavošanā. 

         Kalnu bibliotēkā Kalnu vidusskolas skolēni veido bibliotēkas dzīves aktīvo daļu: ir 

lasītāji, saņem informāciju, kopā ar skolotājiem organizē un vada mācību stundas bibliotēkā, 

atpūšas un iesaistās bibliotēkas dzīvē, mācās bibliotekārajās stundās,  izstrādā ZPD un projektu 

darbus,  aktīvi izmanto IT, piedalās izstāžu veidošanā, telpu noformēšanā, tematisku pasākumu 

sagatavošanā, spēlē spēles, zīmē, krāso, veido – saturīgi pavada brīvo laiku.  

      Kalnu bibliotēkā  norisinājās Galda spēļu maratons - 11 nedēļas (katrā nedēļā 1 spēle). Kopā 

piedalījās 93 dalībnieki, par uzvarētājiem kļuva aktīvākie spēļu spēlētāji. Ar ideju “Galda spēļu 

maratons” 20.aprīlī bibliotēka sevi prezentēja “IDEJU TIRGŪ” Latvijas Nacionālajā 



16 

 

bibliotēkā. Nedēļas garumā skolēni kopā ar audzinātājiem pa klasēm lēja savas sveces. 

Tradicionālais  Sveču dienas pasākums, veltīts gleznotājam - novadniekam Janim Rozentālam.  

Atzīmējot Valsts valodas dienu 13.maijā, bibliotēka organizēja pasākumu “Foto orientēšanās 

Kalnu ciematā”, kurā dalībniekiem bija ne tikai jānofotografējas norādītajā vietā, bet arī 

jāizdomā  jauni, skaisti vietu nosaukumi. Pasākumā piedalījās gan skolēni, gan pieaugušie - 

kopā ap 50 dalībniekiem. 

Katru rudeni bibliotēka ar 2.klases skolēniem dodas uz bērnudārzu sveikt sešgadniekus ar 

skolēnu pašgatavotām Bilžu ābecēm, kuras pirms vairākiem gadiem izveidoja 7. un 8.klašu 

skolēni. Šī gada jaunums Kalnu bibliotēkā  - aktivitāte “Trīsgadnieks bibliotēkā”. Vienu reizi 

mēnesī trīsgadnieki kopā ar vecākiem viesojas bibliotēkā.  Jaunāko klašu skolēni kopā ar 

bibliotekārēm gatavo priekšnesumus par noteiktu tēmu un darbojas kopā ar mazajiem 

lasītājiem.  

                                               

 

 

 

 

 

 

  

 

Bibliotēka rezumē bērnu čaklāko veikumu mācību gada laikā: grāmatu lasīšanu, iesaistīšanos 

konkursos, makulatūras un izlietoto bateriju vākšanu un citas aktivitātes. Čaklākie saņem 

atzinības, balvas un iespēju braukt ekskursijās. Šogad Kalnu bibliotēka organizēja ekskursiju 

uz Zaļās jostas noslēguma festivālu Lucavsalā “Mēs par tīru Latviju!”. Otrajā ekskursijā tika 

aicināti galda spēļu uzvarētāji. Apmeklēja Kuršu vikingu apmetni Grobiņā, Ziemeļu fortus un 

ZINO centru Liepājā.  

           Bibliotēkā darbojas grāmatu lasītāju pulciņš „Grāmatu tārpiņš” dažāda vecuma 

skolēniem. Kopā ar bibliotekārēm lasa grāmatas, pilda dažādus erudītuzdevumus, spēlē spēles 

un darbojas pie datora.  Trīs reizes gadā dalībnieki tikās tematiskos pasākumos ar konkursiem, 

aktivitātēm par noteiktām tēmām, svinētas dalībnieku dzimšanas dienas. Nozīmīgākie  

pasākumi -„Lai brīvdienās nav garlaicīgi!”, “Sezonas noslēguma ballīte”, „Spoku nakts 

bibliotēkā”. Katru gadu maijā Kalnu bibliotēka apbalvo čaklākos lasītājus - skolēnus un 

skolotājus ar sagatavotiem diplomiem un pašgatavotām balvām. Arī Vadakstes bibliotēkā 

vadītāja aicināja uz bibliotēku čaklākos grāmatu lasītājus kopā ar viņu vecākiem, lai pasniegtu 

Pateicības rakstus un saldumus gada nogalē. 

           Lai popularizētu grāmatas un lasīšanu, bibliotēkās tiek  veidotas dažādas literatūras 

izstādes bērnu auditorijai – par godu rakstnieku jubilejām, tematiski apskati un vecāko 

izdevumu popularizēšana. 

Lutriņu pagasta bibliotēkā  “Grāmata dzīvo cauri gadu desmitiem”, ar šādu nosaukumu 

janvāra beigās bibliotēkā bija organizēta plaša grāmatu izstāde, kurā skatāmas 76 dažādu autoru 

grāmatas. Tās nebija tā vienkārši saliktas izstādē. Interesantums slēpjas tajā apstāklī, ka viena 

rakstnieka grāmata izdota vairākos izdevumos dažādos gados. Minēšu dažus  - Valdis 

“Staburaga bērni”: vecākais zināmais 1949.gadā, vēl 1953., 1955., pavisam 7 izdevumi. A. 

Brigaderes “Sprīdītis”: 1946.gada trimdas izdevums ( 6 izdevumi). Tā varētu minēt daudzus – 

“Velniņi”,  “Mazais princis”, “ Vinnijs Pūks un viņa draugi”… Interesanti, ka katra grāmata ir 

īpaša – vāka dizains, ilustrācijas, burtu iespiedtehnika. Teksta apjoms taču ir vienāds, bet 

skatāmas gan plānākas, biezākas, gan lielākas un pavisam maziņas. Izstāde bija veidota kā 

grāmatu kopa no SPB. 



17 

 

2016 2015 2014 2013 2012

3553 4002
3294 4555

3593

Lietotāji

        Cieši sadarbība ir ar pirmskolas izglītības iestādēm  un skolām, dienas centriem 

organizējot pasākumus, gan piedaloties projektos ir gandrīz visām pagastu bibliotēkām. Lai 

bērni ienāktu grāmatu pasaulē jau pirms skolas gaitu uzsākšanas, bērni ik tiek iepazīstināti ar 

bibliotēku. Ne visu bērnu vecāki lasa un apmeklē bibliotēku, tāpēc ir svarīgi radīt mīlestību pret 

grāmatām bērnos. 

           Par lietotājiem  reģistrēti 3553 (Saldus novada bibliotēkās 2909 un Brocēnu novadā – 

644) bērni un jaunieši vecumā līdz 18.gadiem. Lasītāju skaits kopumā salīdzinot ar iepriekšējo 

gadu ir samazinājies – par 449  lietotājiem. (sk diagr.) 

 

 

 

 

 

 

Tabulā redzam katras bibliotēkas lietotāju skaits salīdzinot ar iepriekšējiem gadiem . 

 

B-ka 2014 2015 2016 +  - 

Ezere 126 131 143 +12 

Jaunauce 42 35 32 -3 

Jaunlutriņi 112 98 112 +14 

Ošenieki 80 62 62  

Kursīši 79 76 73 -3 

Lutriņi 95 114 114  

Nīgrande 157 173 142 -31 

Kalni 176 183 168 -15 

Novadnieki 76 107 65 -42 

Pampāļi 91 81 82 +1 

Ruba 52 53 46 -7 

Līkupēni 40 31 30 -1 

Saldus pag. 95 96 205 +109 

Šķēde 104 107 104 -3 

Vadakste 48 40 33 -7 

Zaņa 42 30 36 -6 

Zirņi 125 138 135 -3 

Butnāri 39 39 37 -2 

Zvārde 29 43 43  

Brocēni 293 406 415 +9 

Emburga 34 25 21 -4 

Blīdene 104 65 86 +21 

Remte 64 71 69 -2 

Gaiķi 17 18 20 -2 

Satiķi 52 46 33 -13 

BLC. 1122 1223 1247 +24 

               



18 

 

Sešās bibliotēkās lasītāju skaits tomēr  ir audzis (tabulā brūnā krāsā izcelts) un trijās 

bibliotēkās lietotāju skaits palicis nemainīgs - pārējās samazinājies. Liels kritums ir divās 

bibliotēkās -  Novadnieku pagasta ( skola likvidēta) un Nīgrandes pagasta bibliotēkā -  

2016/2017. mācību gadā notika skolu reorganizācija, apvienojot abas Nīgrandes  pagastā esošās 

skolas vienā. Kā arī lietotāju skaitu izšķir to bērnu un jauniešu skaits, kas ierodas vasaras 

periodā un skolu brīvdienās pie vecvecākiem. Tas, ka daudzos pagastos nav skolas, protams, 

sarežģī darbu un bērnu skaits laukos arī samazinās. Šie procesi ietekmē  visus rādītājus un tomēr 

aktīvi  darbojoties kā tas notiek Ošenieku bibliotēkā  , realizējot dažādas radošas idejas, tiek 

iesaistīti skolēni no Jaunlutriņu pamatskolas, kurā mācās 62 skolēni no Šķēdes, Jaunlutriņiem 

un Ošeniekiem. 

                  Kopējais apmeklējums  65099 salīdzinot ar iepriekšējo gadu  tas samazinājies par 

3089 reizēm. 

 
                

Dinamika  dažāda – pārsvarā ir bibliotēkas , kurās ir krities apmeklējums. Septiņās bibliotēkās 

tikai  pieaudzis apmeklējums - Ezere, Lutriņi, Kalni, Saldus pagasts, Zaņa, Blīdene, un Bērnu 

literatūras centrs.   Tabulā redzamas apmeklējuma izmaiņas katrai bibliotēkai sākot ar  

2014.gadu. 

2016 2015 2014 2013 2012

6509968188 75594 83164 87070

Apmeklējums

B-ka 2014 2015 2016 +   - 

Ezere 4898 3006 4089 +1083 

Jaunauce 1132 1133 609 -524 

Jaunlutriņi 3965 4501 4500 -1 

Ošenieki 2789 1898 1752 -327 

Kursīši 4475 3504 3182 -322 

Lutriņi 1208 937 972 +35 

Nīgrande 3959 2790 2243 -547 

Kalni 8 985 8647 9096 +449 

Novadnieki 852 827 435 -417 

Pampāļi 1950 1547 1233 -314 

Ruba 696 579 372 -207 

Līkupēni 355 764 437 -327 

Saldus pag. 1875 1601 1980 +379 

Šķēde 2796 2984 2921 -63 

Vadakste 1496 910 638 -272 

Zaņa 1180 759 972 +213 

Zirņi 3647 3308 2977 -331 

Butnāri 1712 986 848 -138 

Zvārde 363 445 353 -92 

BLC 13932 12696 14328 +1632 

Brocēni 8517 10055 7524 -2531 

Emburga 583 921 715 -206 



19 

 

Apmeklējuma biežums bibliotēkās 

skaidrots atšķirīgi. Novadnieku bibliotēkā  

situācija pasliktinājās, kad maija beigās 

skola tika likvidēta. Visi pagasta bērni tiek 

aizgādāti līdz Saldus centram, kur tie dodas 

tālāk uz dažādām skolām. Ja atliek brīvais laiks līdz mājās braukšanai, tiek apmeklēta skolas 

vai Saldus pilsētas bibliotēka. Novadnieku bibliotēku bērni apmeklē skolu brīvlaikos. Lutriņu 

pagasta bibliotēku apmeklē bērni un jaunieši, kuri dzīvo Lutriņos, bet mācās citās skolās  - 

Druvas, Cieceres, Saldus v-sk. Jaunieši pārsvarā ir datorlietotāji. Apmeklējumu skaits ir 

palielinājies, to ietekmē pasākumu aktivitātes. Tā kā Šķēdes pagastā nav nevienas izglītības 

iestādes, bērni no skolām atgriežas pēcpusdienā, laikā no 15.00- 17.00. Dienās, kad bibliotēka 

strādā ilgāk, ir ievērojami lielāks bērnu un jauniešu apmeklējums. Kalnu bibliotēka atrodas 

skolas telpās, skolēni apmeklē bibliotēku starpbrīžos, brīvo stundu laikā, arī pēcpusdienās un 

vakaros. Skolēni šeit saņem vajadzīgo informāciju, nepieciešamo literatūru mācībām, mācās, 

gatavo prezentācijas stundām vai vienkārši atpūšas, lasot grāmatas, periodiku, spēlējot galda 

spēles.  Gaiķu pagasta bibliotēkas apkalpojamā mikrorajonā atrodas skola,  taču  bibliotēkā tas 

nav jūtams, jo skola atrodas 2,5 km no bibliotēkas. Apmeklējums salīdzinot ar iepriekšējo gadu, 

samazinājies uz pusi. Arī izsniegums ir gandrīz uz pusi mazāks kā iepriekšējā gadā. Galvenie 

iemesli: 

 samazinājies skolēnu skaits skolā ( šogad mācās 38 skolēni, kuri apmeklē  

bibliotēkas Gaiķos, Satiķos un skolā) 

 aktivizējies skolas bibliotēkas darbs, krājums papildināts ar jaunāko 

literatūru bērniem 

 visiem mājās ir datori ar interneta pieslēgumu 

 7 skolēni dzīvo pie skolas, kas izmanto tikai skolas bibliotēku 

 3 apkalpes teritorijas bērni uzsāka mācības Druvas vidusskolā, bibliotēku 

apmeklē ļoti reti. 

Aktīvāks bibliotēkas apmeklējums ir brīvlaikos, jo ikdienā skolēni apmeklē skolas 

bibliotēku, kas viņiem ir izdevīgi, kamēr gaida autobusu. Salīdzinot ar citiem gadiem, šogad 

mazāks apmeklējums bija vasarā, jo vairāki bērni ar vecākiem bija aizbraukuši uz ārzemēm. 

Satiķu bibliotekāre atzīst, ka vispārīgie rādītāji darbā ar bērniem ar katru gadu samazinās, jo 

samazinās bērnu skaits skolā. Gaiķu pamatskolā atskaites gadā mācās 38 skolēni, mazākajās 

klasēs ir tikai 2-3 skolēni klasē. Skola atrodas 5 km ārpus Satiķu centra.  Skolai ir sava 

bibliotēka. Kopā pagastā ir 3 bibliotēkas. Bērni no skolas atgriežas puspiecos vakarā un uz 

bibliotēku atnāk reti. Pagastā ir bērni, kas mācās Saldus novada skolās un bibliotēku apmeklē 

tikai skolas brīvlaikos. Ņemot vērā visus apstākļus, pasākumus bērniem plāno skolas brīvlaikos. 

Bibliotēku vairāk apmeklē tie bērni, kam mājas nav datora. Tiem, kuriem mājās ir savs dators, 

uz bibliotēku nenāk un pasākumus neapmeklē. Jaunieši bibliotēku apmeklē maz, jo viņi mācās, 

dzīvo citur, un izmanto tuvākās bibliotēkas apmeklējumu. Rubas bibliotēkas apkalpojamā 

teritorijā ir Rubas pamatskola, kurā mācās 94 bērni no apkārtnes trīs pagastiem (Rubas, 

Jaunauces un Vadakstes). Skola atrodas 3 km attālumā no bibliotēkas. Sadarbība pēdējā laikā 

ir slikta. 

Lielākā problēma laukos, ir un uz priekšu būs vēl lielāka, bērnu trūkums. Tādēļ arī 

samazinās lasītāju skaits, izsniegums un apmeklējums. Remtes bibliotēku visbiežāk skolēni 

apmeklē pēc mācību stundām no plkst. 15.00 līdz 17.00 un skolas brīvdienās. Skolēni, kuriem 

mājās nav pietiekoši ātrs dators un internets, apmeklē bibliotēku biežāk. Samazinājies arī  

pagastā deklarēto bērnu skaits . Kursīšu bibliotēkā darbu ar bērniem ietekmē  bērnu skaita 

izmaiņas skolā, bērniem, kļūstot vecākiem, samazinās interese, mācības citās skolās un 

noslogotība apgrūtina bibliotēkas izmantošanu, internets un datori katram ir mājās vai telefonā, 

liela daļa bērnu dzīvo ārpus pagasta centra un bibliotēka ir nepieejama, jo no/uz skolu bērnus 

ved pagasta autobuss, skola ir 1.5 km no centra. Informacionālās vajadzības apmierina skolas 

bibliotēkā. Ja apmeklējums ir ar negatīvu tendenci, tad izsniegums kursīšu bibliotēkā bērniem 

un jauniešiem ir ar pozitīvu līkni. 

Blīdene 1389 824 1073 +249 

Remte 142 894 832 -62 

Gaiķi 214 312 133 -179 

Satiķi 1809 1361 876 -485 



20 

 

Viens no bibliotēkas retākiem apmeklējuma iemesliem varētu būt foto redzamais…. Ceļš 

uz Zirņu bibliotēku ēkas renovācijas laikā – aprīlis - novembris. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Neskatoties uz to, ka ir lasītāji, kas bibliotēkā iegriežas tikai reizi gadā, kad skolā vajag 

nokārtot ieskaiti literatūrā un apmeklējums ir samazinājies - kopējais izsniegums noturējies 

gandrīz iepriekšējā gada līmeni - mīnusā tikai  544 eksemplāri. Skat diagr. 

 

 
 

Tabulā  varam salīdzināt izsnieguma rādītājus  pēdējo trīs gadu laikā, kurās bibliotēkās ir 

kāpums un kam būtu jāsasparojas. 

 B-ka  2014 2015 2016 +    - 

Ezere 4572 3035 2830 -205 

Jaunauce 1078 625 320 -593 

Jaunlutriņi 1707 3554 1167 -2387 

Ošenieki 837 830 787 -43 

Kursīši 2338 2352 2688 +336 

Lutriņi 1557 1550 1383 -167 

Nīgrande 6344 4541 3934 -607 

Kalni 4282 4110 5030 +920 

Novadnieki 985 1396 635 -761 

Pampāļi 919 1591 1782 +191 

Ruba 481 553 471 -82 

Līkupēni 842 1271 906 -365 

Saldus pag. 1096 952 3062 +2110 

Šķēde 3474 4021 4120 +99 

Vadakste 1662 1159 377 -782 

Zaņa 338 123 589 +466 

Zirņi 3848 4144 4019 -125 

Butnāri 1276 2733 395 -2338 

Zvārde 697 673 641 -32 

Saldus p. 32590 36601 40337 +3736 

Brocēni 8915 10987 9297 -1690 

2016 2015 2014 2013 2012

88979 89523 84170 98210 103675

Izsniegums



21 

 

Emburga 654 1140 657 -483 

Blīdene 1613 1213 1132 -81 

Remte 707 1202 1366 +164 

Gaiķi 569 770 397 -373 

Satiķi 789 857 656 -201 

 

 

Kopēja diagramma, kas atspoguļo svarīgākos darba rādītājus darbā ar bērniem. Kopumā tās 

līknes uz leju tā strauji nekrīt. 

 

 
 

Bibliotēku krājuma veidošana un papildināšana, jaunieguvumu proporcionalitāte, salīdzinot 

iegādāto pieaugušo un bērnu un jauniešu literatūru un lasītāju sastāvu. 

                 Kopā jaunieguvumi  2292 eksemplāri. (1735 pagastu un 557 BLC) 

 

 
                  

Jūtami, ka visvairāk pagastos domā par jaunākā skolas vecuma bērnu lasītveicināšanu, 

piedāvājot skaistas, jaunas grāmatas. Pusaudžiem iepirkums ir mazāks, jo arī piedāvājums nav 

bijis tik plašs, bet viņiem ir iespēja lasīt arī pieaugušo literatūru, jo tā robeža jau nav strikti 

novilkta. Pagastu bibliotēkās arī pusaudži lasītāji ir mazāk par jaunākā skolas vecuma 

lasītājiem. Tabulā jaunieguvumi bērniem un jauniešiem % no kopējiem jaunieguvumiem. 

 

        B-ka 2014 

bērnu 

grām 

% no 

kopējiem 

jaunieg 

2015 

bērnu 

grām. 

% no 

kopējiem 

jaunieg 

  2016 

bērnu 

grām. 

% no 

kopējiem 

jaunieg.. 

Ezere 93 42,7 79     35  57 31,1  

Jaunauce 48 36,6 44    38  33 27.9 

Jaunlutriņi 71 40,6 53    37  89 41 

Ošenieki 63 31,8 51    29  41 24,5 

Kursīši 119 29,3 101    26  112 33,4 

Lutriņi 70 30,7 90    40  54 27 

Nīgrande 135 41,6 111    39  75 26,5 

Kalni 108 30,5 103    27  61 18,4 

3593 4555 3294 4002 3553

87070 83164 75594 65099 68188

103675 98210
84170 89523 88979

2012 2013 2014 2015 2016

Izsniegums

Apmeklētāj
i

Lietotāji

426

1126

414

326

pirmskola

jaunākai…

vidējais…

pusaudži
Jaunās grāmatas (kopā 

novados) 



22 

 

Novadnieki 76 29,8 98    34  36 15,4 

Pampāļi 90 42,5 80    41  77 37,7 

Ruba 69 18,5 49  27  51 25,5 

Līkupēni 38 43,2 58  54  38 36,5 

Saldus pag. 98 21,9 123  29  163 34.6 

Šķēde 51 40,8 83  39  59 34,5 

Vadakste 47 25,5 40  25  47 22,1 

Zaņa 29 28,2 34  40  40 33,6 

Zirņi 54 32,1 52  34  58 29,7 

Butnāri 52 47,3 46  35  31 24,6 

Zvārde 44 30,1 54  29  53 34,1 

Saldus p. 428 28,2 428  29  558 37,1 

Brocēni 183 38,6 210  38  245 40,8 

Emburga 54 35,8 56  31  85 36,3 

Blīdene 62 31,1 64  27  95 34,7 

Remte 64 31,7 81  36  100 33,7 

Gaiķi 79 38,3 69  31  20 11,7 

Satiķi 64 33,9 72  35  15 10,4 

 

   Bibliotēku krājuma veidošana un papildināšana bērniem un jauniešiem, salīdzinot 

ar  jaunieguvumus no kopējā skaita, vajadzētu būt  aptuveni viena trešā daļa. Šāds uzstādījums 

Nīgrandes pagasta bibliotēkā ir vairākus gadus, tāpēc bērnu fonds ir pamatā atjaunots un ir 

daudz jaunu, saistošu grāmatu. Pēdējos gados izveidota jauna fonda sadaļa pirmsskolas vecuma 

bērniem, kura vēl tiek papildināta ar jauniem izdevumiem. Salīdzinot ar iepriekšējo gadu 

procentuāli daudzās bibliotēkās ir kritums. Katru gadu bērniem un jauniešiem ir iespēja 

izmantot arī preses izdevumus. Populārākie  Sīrups, Sīrups Girl, Ilustrētā Junioriem, Avene, bet 

jauniešiem – Ilustrētā Zinātne un Ilustrētā Pasaules vēsture, GEO. Jaunieši lasa arī 

pieaugušajiem domātos žurnālus, piemēram, Cosmopolitan, Sporta Avīze, Medības, Copes 

lietas u.c. 

Krājums veidojas no budžetā apstiprinātajiem līdzekļiem, dāvinājumiem un bezatlīdzībā 

nodotiem izdevumiem. Grāmatas iepirktas galvenokārt no i/k Virja  gan  izbraukuma 

tirdzniecībā SPB vai uz vietām  bibliotēkās, prese pasūtīta a/s Latvijas Pasts. “Ļoti labi darbojas 

mājas lapa www.virja.lv, var pasūtīt elektroniski, arī piegāde nekavējas. Nav nepieciešamība 

strādāt ar citiem piegādātājiem” - tā saka Lutriņu bibliotekāre. Blīdenes bibliotēkai  grāmatas 

tiek komplektētas grāmatu bāzē „Latvijas Grāmata”, jo šogad cenas pazemināja grāmatu bāze 

“Latvijas Grāmata”, līdz ar to arī tur iegādājās grāmatas, arī citas bibliotēkas izmantojušas šo 

iespēju. Vadakstes bibliotekāre papildus iepriekš minētiem grāmatu piegādātājiem min arī 

Zvaigzne ABC grāmatnīcu un  SIA Jānis Rozes grāmatnīcu.   

Uzziņu darbs, pakalpojumi, prasmju un iemaņu attīstīšana, pasākumi dažādām vecuma 

grupām. Strauji attīstoties modernajām tehnoloģijām, gandrīz katram skolas bērnam ir 

viedtālrunis,  kur interneta resursos ar vienu klikšķi sameklēt atbildes uz  sev  interesējošiem  

jautājumiem. Līdz ar to pēdējos gados salīdzinoši sarūk bibliotēkās  meklēto uzziņu skaits. 

Uzziņu informācijas darbā tiek izmantots uzziņu literatūras fonds, datu bāzes - LNB 

elektroniskā kataloga analītikas datubāze, www.letonika.lv; www.lursoft.lv; www.pasakas.net; 

www.dainuskapis.lv; www.saldus.lv u.c. Atbildes tiek meklētas arī enciklopēdijās, vārdnīcās, 

periodikā. Lai visas šīs iemaņas – meklēšanu, datu bāzu izmantošanu, orientēšanos bibliotēkas 

krājumā utt. pilnveidotu, notiek bibliotekārās  stundas. Bibliotekārajās stundās audzēkņi tiek 

iepazīstināti ne tikai ar krājuma izvietojumu, izstādēm, bet arī ar jaunajām tehnoloģijām un to 

izmantošanu. Visaktīvāk strādājusi Kalnu bibliotēka, kur notikušas 93 bibliotekārās stundas (2 

x nedēļā), Zirņos - 23 , Zvārde, Nīgrande - 4 



23 

 

     Lai popularizētu datubāzi Letonika, Kursīšu bibliotēka 

piedalījās konkursā “Izzini Latvijas monētās iekaltās 

kultūrzīmes”. Pirms konkursa sākuma bērni tika iepazīstināti 

ar datubāzē atrodamo informāciju, sadaļām, meklēšanas 

iespējām, kopīgi tika meklētas atbildes uz konkursa 

jautājumiem.  

 

           Brocēnu bibliotēkā ir tradīcija katru gadu novembrī 

organizēt nodarbību 8. un 11. klasēm par pētniecisko darbu 

rakstīšanu. Vecākā bibliotekāre Inese Sadauska vada praktisko nodarbību par literatūras 

meklēšanu pētnieciskajiem darbiem un literatūras saraksta noformēšanu.                               

                                              
 

Pasākumi dažādām vecuma grupām. 

 

Projekti: ”B/J žūrija” projektā darbojās 16 bibliotēkas – Saldus pilsētas bibliotēka, Blīdenes 

pagasta, Brocēnu pašvaldības bibliotēka, Jaunlutriņu, Ošenieku, Ezeres , Butnāru , Zirņu, 

Remtes, Zaņas, Lutriņu, Kursīšu, Pampāļu, Kalnu bibliotēkas, Saldus pagasta un  5 skolu 

bibliotēkas. Pozitīvi, ka iespēja lasīt vecākiem, iesaistās arī pedagogi, vēl jaukāk, ka speciāls 

uzaicinājums darboties tēviem, vectētiņiem, lielajiem brāļiem. Vislielākais iesaistīto ekspertu 

skaits  Saldus pilsētas bibliotēkai, Brocēnu pašvaldības, Saldus pagasta, Lutriņu, Nīgrandes 

pagasta Kalnu, Jaunlutriņu pagasta Ošenieku bibliotēkām. Iespēju robežās strādājušas arī 

pārējās bibliotēkas Nīgrandes bibliotēka 2016.gadā izveidoja savu lasīšanas veicināšanas 

grupu, neiesaistoties Bērnu žūrijā. Jo pēc skolu optimizācijas, ir grūti sakomplektēt dažādu 

vecumu grupas tāpēc ka vietējie bērni vasarā aizbrauc uz ārzemēm un citur, bet no pilsētām 

ierodas bērni pie vecvecākiem. Un tie ir piesaistīti savām skolām vai bibliotēkām. Tiesa, dažas 

grāmatas viņi izlasa, bet aptauja tiek pildīta citur. 

Pasākums jauniešiem Lutriņos. 

 

 

 

 

 

 

 

   

 

 

 “Skan dzeja, skan topoša romāna fragments, skan bardu dziesmu ģitāras melodijas un 

sarunas ar jauniešiem. Galvenā persona ir dzejnieks Andris Akmentiņš. Viņš Lutriņos ir 

savējais starp savējiem. Nav ārišķības, nav obligātuma, bet ir saruna ar ikvienu no klātesošiem. 

Dzeja mijas ar paša sacerētām bardu melodijām. “ Dzejai nevar būt uzstādījuma, tai jānāk no 

sirds, no šā brīža laika izjūtas: “mums ir dedzīgas dienas/ mums ir vakari kūpoši, pusnaktis 

sodrējiem pilnas/ naktis ar atblāzmām” – tā Andris Akmentiņš.  



24 

 

Pārsteigums dzejniekam - pasākuma sākumā skanēja A.Akmentiņa dzejas kompozīcija 

amatierteātra “Atvars” dalībnieku izpildījumā. Tikšanās notika bibliotēkas realizētā projekta 

“Tabletes vietā – grāmata” ietvaros, kuru atbalstīja VKKF” -  (publikācija Saldus novada vēstīs, 

2016, februāris). 

  Kalnos četrus mēnešu - no maija līdz septembrim bibliotēkā darbojās brīvā laika 

programma bērniem „ŠTĀBIŅŠ 2016” ar devīzi “Ir kur iet, ir ko darīt!”. Vasaras garumā notika 

32 nodarbības: ekskursijas, pārgājieni, sporta sacensības, darbošanās ar jaunajām spēlēm un 

sporta inventāru, guva iemaņas vainagu pīšanā, Jāņu un Līgo svētku tradīcijās, sadarbībā ar 

jauniešu klubu D.E.M.O. bibliotēkas pagalmā tapa BASKĀJU TAKA. Tika iegādāti arī formas 

polo krekli ar Kalnu skolas un Kalnu bibliotēkas simboliku.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Lasīšanas dienas zibakcijā bērnudārzā viesojās Lasošais runcis (M.Lagzdons) no Kursīšu 

bibliotēkas.  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2016.gadā bibliotēkā  turpinājās ,  gan nedaudz mazākā apjomā kā iepriekš, pasākumu cikls 

bērniem „Stāsti par…”, kuru laikā bērni iepazina profesijas, dzīvniekus, kolekcijas un tām 

atbilstošu literatūru un grāmatas. Cikla pasākumu laikā bērni uzzināja jaunu informāciju, 

klausījās stāstu vai pasaku, skatījās filmiņas, veidoja dažādus darbiņus un pavadīja laiku 

bibliotēkā. Sadarbība ar bērnudārzu ir laba, jo varam sarunāt gan tēmu, gan laiku, kad un par 

ko notiks pasākums. Idejas tiek ģenerētas no abām pusēm. 

                  Zirņos sadarbībā ar skolu tika izveidots pasākums, kurā 1. – 8.klašu skolēni 

darbojās darba stacijās “Kaķis maisā “Aizej tur, nezin kur, atnes to, nezin ko”, “Ar kājām 

debesīs”, “Gudrs vēl gudrāks”, “Katram savs”, “Podu gāšana”, “Kam nav draudziņš?”, “Mobilā 

mēle”.  

Bibliotēkā darbojās stacija “Gudrs vēl gudrāks”. Katrai klasei bija jāsaliek 3 puzles un jāatmin 

redzamais attēls (vecā bibliotēkas ēka “Žīdleišos”, O.Kalpaka muzejs Airītēs, Airīšu stacija) un 

pēc dotajām norādēm jāatrod plauktā grāmata (vienas grāmatas vairāki izdevumi – kolekcija no 

Saldus pilsētas bibliotēkas), jāatrod izdošanas gads un jāsaliek no vecākā gada uz jaunāko. 

 

 

 

 

 



25 

 

 

 

 

 

 

Lai attīstītu skolēnu lasītprasmi, izpratni par izlasīto tekstu, prasmi skaidri izteikt personisko 

attieksmi, vērtējumu par izlasīto tekstu, stāstījumā ievērot plānveidību – ievads, galvenā daļa 

un nobeigums, prasmi veidot tēlainu stāstījumu utt., sadarbībā ar literatūras skolotāju tika rīkots 

pasākums - lasītāju seminārs, kurā 5.-9.klašu skolēni prezentēja katrs vienu izlasīto grāmatu 

– skatāmā formā (prezentācija) un stāstījumā. Mutvārdu uzstāšanos vērtēja komisija – 2 

literatūras skolotājas, informātikas skolotāja un pagasta bibliotēkas bibliotekāre. Vērtēšana 

notika 5 kritērijos: saturs, stāstījuma loģiskums, pašizteiksme un vārdu krājums, prezentācija. 

     Jaunlutriņos interesants izvērtās pasākums “Grāmatu lasīšanas vasaras maratons” ar 

galveno balvu – braucienu uz jūru peldēties. Grāmatas bērni izvēlējās paši pēc interesēm, arī 

dažāda biezuma un dažādu tematiku. Pasākums ilga 3 mēnešus. Bērni bija azartā. 

Interesi par bibliotēku var novērot  Ēnu dienā. Lutriņu bibliotēka un Zirņu bibliotēka 

iesaistījās ēnu dienas pasākumā. 

Valērija Šanca bibliotekāri ēnoja Zirņos: 

 

 

 

 

 

 

 

 

         “ēna” Lutriņu bibliotēkā.”          

 

       “Ēna” Lutriņos. 

 

Veiksmīgākās lasīšanas veicināšanas aktivitātes. 

 

            Brocēnu bibliotēka: Vislabākais pasākums lasīšanas veicināšanai ir tāds, kurā skolēni 

lasa un darbojas paši! Tādu organizēja literātes Ināras Šteinbergas dzīves jubilejā. Meža skaņas 

ar putnu dziesmām un noformējumu uzbūra pasakaino vidi viņas grāmatai “MEŽĀ BURTUS 

MEKLĒJAM”. Piecas pasaciņas atdzīvojās sākumskolas skolēnu interpretācijā un lieliskākus 

grāmatas atvēršanas svētkus grūti iedomāties. 

 

    
Pasakā Fazāns Fēlikss un Francija smieklus izraisīja gan Fēliksa lielīšanās, gan izjokošana ar 

konfektēm. Pasākumā piedalījās 60 skolēni. 

       Par veiksmes stāstu darbā ar bērniem bibliotēkā Brocēnos uzskatāmas arī  regulārās 

atklājumu nedēļas pirmklasniekiem, kuras notikušas desmit gadus. Pirmklasnieku atklājumu 

nedēļa papildina lasītāju skaitu, aktualizē bibliotēku kā brīvā laika pavadīšanas vietu un izveido 



26 

 

sirsnīgas attiecības starp skolēniem un bibliotekārēm. Pirmklasnieku atklājumu nedēļas tiek 

organizētas kā dienas nometnes.  

Iespēja pirmklasniekiem! Jau desmito gadu Brocēnos!  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vai bibliotēka var būt atklājums? Jā, it īpaši Brocēnos, kur par to rūpējas bibliotēkas 

darbinieki. No 6.jūnija līdz 10. jūnijam Brocēnos bibliotēkā notika nodarbības 14 bērniem, kuri 

beiguši pirmo klasi. Pēc vecāku ierosinājuma tās notiek jau desmito gadu. Pirmās klases 

beidzēji bieži vien pirmo reizi saskaras ar problēmu, ka vasarā nav ko darīt. Bibliotēka ar savu 

piedāvājumu ir vieta, kur saturīgi pavadīt brīvo laiku. Piecas dienas pēc kārtas notika četru 

stundu nodarbības.  

Galda spēles mazajiem skolēniem patīk un it īpaši, ja tās kopā ar viņiem spēlē 

brīvprātīgie bibliotekāru palīgi. Paldies viņiem! Un visiem kopā vasarā jautrāk! No jaunākajām 

spēlēm patīk HALLI CUPS - aizraujoša spēle visiem vecumiem! Iesaku! 

Atklājumu nedēļas 2.dienā spēles jau bija apgūtas un pusdienlaikā notika kārtīga 

izskriešanās - PĒDĒJAIS PĀRIS ŠĶIRĀS un DIVI PAR MAZ, TRĪS PAR DAUDZ. Kādu rītu 

iepazināmies ar jaunākajām grāmatām un bērni uzzināja noslēpumu - kā bibliotekārs var atrast 

grāmatu plauktā starp 20000 citu grāmatu. Izspēlējām orientēšanās spēli, un skolēni to nosauca 

par MEDĪBĀM. Katrs varēja lasīt iepatikušos grāmatu un zīmēt tai ilustrāciju. Trešā diena kopā 

ar pirmās klases beidzējiem bija raiba kā mūsu roku darbi POGU DARBNĪCĀ. Tikām grāmatas 

lasījuši un dziesmas dziedājuši, lietu sagaidījuši un pogas pa krāsām šķirojuši.... Vislabākais 

rezultāts bija, ja sašķiroja pogas pa krāsām un virtenes veidoja no līdzīga lieluma pogām, 

akcentam ieliekot kādu īpaši iepatikušos lielāku pogu. Bija nepieciešama tikai gumija, kuru 

lieto pērļošanā! Lai gan - krelles spēja savērt arī uz diega! Un visām čaklajām Pogu darbnīcas 

meitenēm balvā tika īkšķīšu izrotāšana Nagu apgleznošanas darbnīcā! Apciemojām RIPO 

AUTO darbnīcu un iepazināmies ar šobrīd visātrākā auto Latvijā izgatavotāju Āri. Lai viņam 

izdodas šo titulu nosargāt nākamajās sacensībās! Bibliotekāres kopā ar skolēniem un 

brīvprātīgajiem palīgiem sacentās trasē, katrs sekoja savai mašīnai, bet fotofinišs parādīja 

iegūtās vietas. Balvas par piedalīšanos visiem... un medaļas puišiem, kuri veidoja dizainu savām 

mašīnām. RIPO AUTO darbnīcas vadītājs Zigmunds Zaļenko nodemonstrēja, kā top mašīnu 

riteņi un kā korpuss, kas jāņem vērā, lai sacensībās uzvarētu. Zem bibliotēkas logiem ir laba 

vieta zīmēšanai uz asfalta. Katrs ja uzzīmē savu māju, skat, vesela iela! Uzzīmējām uz asfalta 

arī jaunu plašu ēku bibliotēkai. Ar kūku un uguņošanu noslēdzās desmitā ikgadējā 

pirmklasnieku atklājumu nedēļa. Skolēni sagatavoja priekšnesumus, tika spēlētas klavieres un 

bibliotekāres cienāja ar kūku. Visi kopā apskatījāmies bibliotēkas lapu draugos, kur bērni 

vecākiem varēs parādīt nodarbību fotogrāfijas.  Lai jauka vasara un daudz interesantu nodarbju! 

 



27 

 

                     
 

              Jaunlutriņu pagasta Ošenieku bibliotēkas veiksmes stāsts ir ikgadējais Bērnu žūrijas 

atklāšanas pasākums „Lupatiņu rīts”, kas  pulcēja 127 apmeklētājus – gan bērnus, gan 

pieaugušos. Tas notika Jaunlutriņu tautas namā sadarbībā ar skolas bibliotekāri, piedaloties 

dzejniecei, rakstniecei I.Zanderei un mūziķim U. Fridrihsonam. Bērni iesaistīja savus vecākus 

Vecāku žūrijā -  ar skolēnu starpniecību iegūti 9 lasītāji. Starp viņiem tādi, kas ik gadu lasa tikai 

žūrijas grāmatas un tieši Ošenieku bibliotēkā.Veiksmīgākā lasīšanas veicināšanas aktivitātes 

Remtes bibliotēkā  ir “Bērnu Žūrija”. 

    Bibliotēku sadarbības tīkls ietver pagasta pārvaldes kultūras un izglītības iestādes, 

pagasta dienas centru, kaimiņu pagastu bibliotēkas, SPB.  

Skola un pirmsskolas grupas ir viens no labākajiem sadarbības partneriem bērnu 

lasītveicināšanas un citu bibliotēkas aktivitāšu realizēšanā. (Kursīši) Bibliotēkas sadarbības  

bērnu un jauniešu apkalpošanā, nozīmīgākie partneri ir vietējā skola un bērnudārzs 

(Nīgrande).Ošenieku bibliotekāre atzīmē, ka dalīšanās pieredzē un zināšanās gan ar kolēģiem, 

gan bibliotēkas apmeklētājiem ir nozīmīga. Laba sadarbība ar Jaunlutriņu pamatskolas latviešu 

valodas skolotāju, sākumskolas, skolas bibliotekāri, iesaistot skolēnus lasīšanā Bērnu žūrijā. 

Arī ar pagastu pārvaldi ir laba sadarbība. Vēlmes, kas ir pamatotas, tiek uzklausītas un 

atbalstītas. Laba  sadarbība ir izveidojusies ar pagasta centrā esošo Jaunlutriņu bibliotēku un 10 

km attālo Šķēdes bibliotēku. Par jaunumiem un aktualitātēm tiek saņemta informācija SPB 

rīkotajos semināros, ar e-pasta starpniecību. Reģionālās bibliotēkas speciālisti vienmēr palīdz 

rast atbildes uz jebkuriem jautājumiem par bibliotēkas darbību un attīstības iespējām. Lutriņu 

bibliotēka uzsver sadarbību tieši ar  PII sagatavošanas grupas bērniem  un audzinātāju. Par čaklo 

lasīšanu un iesaistīšanos jau 3 gadus Bērnu žūrijā mazie lasītāji no bibliotēkas saņēma speciālu 

2016.gada kalendāru un tikās ar rakstnieci I.Samausku. Gluži pretēja nostādne no skolas 

pedagogiem gan literāru pasākumu organizēšanā, gan apmeklētībā. Necenšas radīt interesi 

skolēnos un rosināt apmeklēt pasākumus. Jau vairākus gadus sadarbības partneris ir Lutriņiem 

grāmatu apgāds „Annele”, kurš kā sponsors piedalās bibliotēkas rīkotajos pasākumos, dāvinot 

bērnu grāmatas.        

Bibliotēku darbinieku tālākizglītības vērtējums specializācijā. Bibliotēku darbinieki 

piedalās semināros, konferencēs, kursos, pieredzes apmaiņas braucienos. 2016.gadā SPB 

organizēti vienpadsmit semināri, kuros piedalījās novadu pagasta bibliotekāri. Darbā ar 

bērniem lieti noder Saldus pilsētas bibliotēkas noorganizētie profesionālās pilnveides kursi 8h 

garumā par tēmu “Radošums un tā izpausmes darbā ar bērniem un pieaugušajiem bibliotēkā “. 

Kursus vadīja Izglītības un attīstības centra “EGO” lektore Laila Meluškāne. Bagātina idejām  

pieredzes un kultūras brauciens uz Sēlijas novada bibliotēkām – bibliotēku apmeklējums, 

kultūrvēsturiskās vides iepazīšana, tāpat Kurzemes reģiona bibliotekāru vasaras nometne 

“Dzīvesziņa jaunajai paaudzei” (12.-33.07.2016, Valdemārpils), Latvijas bibliotēku festivāls 

(Bibliotēku ideju tirgus), konferences Kuldīgā un  Liepājā. Kalnu bibliotēka dalās pieredzes 

apmaiņā ar vairākām UNESCO LNK “Stāstu bibliotēkas” dalībniecēm: Pilsrundāles, 

Valmieras, Kursīšu u.c. bibliotēkām. 

Problēmas bibliotēku darbā ar bērniem un jauniešiem, to iespējamie risināšanas ceļi. 

Lutriņu bibliotekāre vēlētos lielāku ieinteresētību no skolas pedagogiem un skolas bibliotekāres 

kopējā darbā lasīšanas veicināšanā bērniem. Vai nelielais attālums starp iestādēm (1km) ir 

vienīgais iemesls? Arī skolotāji neapmeklē organizētos literārus pasākumus. Bibliotēka 

izmēģinājusi dažādus variantus – pasākumu laikus, norises vietas. 



28 

 

           Zirņos diemžēl ne visiem vecākiem ir iespēja un vēlme kopīgi apmeklēt bibliotēku, lai 

piereģistrētu bērnu tajā un uzņemtos atbildību par bibliotēkas lietošanas noteikumiem. Tāpēc 

atbalstāms ir sadarbības modelis starp bibliotēku un pirmsskolas grupu audzinātājām. 

Reģistrēto lietotāju skaits tiek zaudēts, bet bērni ir tikai ieguvēji. Ja grāmatu iepazīs agrīnā 

vecumā, tad to novērtēs ar vēlāk. Diemžēl vecāku iesaistīšanās programmas lasīšanas procesā 

ir tālu no vēlamā. Pāris grāmatas izlasīja un interese zuda. Strādāt ar bērniem paliek arvien 

grūtāk.  

          Zirņu pagasta Butnāru bibliotekāre raksta strādāt ar bērniem paliek arvien grūtāk. 

Bibliotēkas tuvumā nav ne skolas ne citu izglītības iestāžu, dienas lielāko daļu bērni un jaunieši 

atrodas ārpus apkalpošanas zonas,  līdz ar to bibliotēku apmeklē tikai nepieciešamības 

gadījumā.  Bibliotēkas piedāvātie pakalpojumi bērniem, it sevišķi jauniešiem, nav aktuāli. 

      Šķēdē vidējā vecumposma bērnus lasīšanai piesaistīt ir grūti - tos, kas lasa, nav īpaši 

jāmudina, bet liela daļa lasa tikai obligāto skolas literatūru, un daļa nelasa pat to. Tas sakņojas 

jau ģimenē - vai vecāki un vecvecāki paši lasa,  ir lasījuši priekšā mazulim, pēc tam kopā ar 

bērnu un mudina viņu lasīt pašam.  

           Blīdene - pati lielākā problēma bibliotēku darbā ar bērniem un jauniešiem ir pieaugošais 

kūtrums uz grāmatu lasīšanu, nepatīk iedziļināties informācijas meklēšanā, visu vajag tagad un 

tūlīt. 

8. Novadpētniecība 
 

 Novadpētniecība reģionā ir viens no bibliotēku svarīgākajiem darba virzieniem. 

Ilggadējām tradīcijām bagāta darbība izvērsta Lutriņu, Vadakstes, Rubas, Nīgrandes, Brocēnu, 

Remtes un Gaiķu bibliotēkās, centīgi iesākto darbu turpina Ezeres un Zirņu bibliotēku vadītājas. 

Ar labiem panākumiem darbs tiek veikts Kursīšos, Kalnos un Blīdenē. Citās bibliotēkās darbs 

vēl izvēršams. Novadpētniecības darbā bibliotēkas sadarbojas ar vietējiem muzejiem vai 

novadpētniecības materiālu krātuvēm (Ezere, Gaiķi, Satiķi, Pampāļi, Nīgrande, Saldus pag., 

Vadakste u.c.)   

 Pārskata perioda prioritāte bija novadpētniecības konkurss Rozentāls manā pagastā” un 

informācijas papildināšana par tēlotāju mākslas pārstāvjiem reģionā. Tas deva impulsu 

ieskatīties savu pagastu ļaužu talantos un ļaut tos novērtēt sava pagasta un novada iedzīvotājiem 

organizētajos pasākumos. Konkurss ne tikai papildināja mapes materiālu saturu, bet arī 

atsvaidzināja un papildināja bibliotekāru iemaņas novadpētniecības materiālu ievadīšanā 

elektroniskajā kopkatalogā. 

 Galvenokārt uzmanība novadpētniecībā līdz šim vērsta uz informācijas vākšanu un 

saglabāšanu mapēs un EK (personālijas, institūcijas, notikumi, vietas u.c.). Materiāli pārsvarā 

ir kopējumi – raksti no vietējiem laikrakstiem: “Saldus zeme” un “Saldus novada vēstis”. 

Pagastu bibliotekāri vāc informāciju par saviem apkalpes teritorijā dzīvojošiem ievērojamiem 

cilvēkiem, dzimtām, iestādēm, sasniegumiem, uzņēmējdarbību, kultūru, sportu – praktiski 

visām dzīves un darba jomām. Arī fotogrāfijas (tradicionālā, skenētā un digitālā veidā 

dzimušām) ne tikai no iepriekšējiem, bet arī esošā gada aktivitātēm. Daudzviet (Kursīši, Zirņi, 

Blīdene, Kalni u.c.) no tām veidoti albūmi un gadagrāmatas. Šķēdes pagasta bibliotēkai foto 

albūmu uzdāvinājusi pensionāru biedrība “Avots”. Bibliotēkās izveidoti atseviški plaukti ar 

novadpētniecības materiāliem vai speciāli pasūtītas vitrīnas un stendi (Novadnieki, Kursīši, 

Zirņi, Saldus pag., Nīgrande). Vadakstes pagasta bibliotēkā 2106.gadā iekārtota 

Novadpētniecības siena par 7 ievērojamiem pagasta cilvēkiem. 

 Novadpētniecības krājumam tiek pievienoti izdevumi, kuros ir informācija par kādu 

novadnieku, vietām, notikumiem, tautsaimniecības nozari vai kultūru. Piemēram, Zirņu 

bibliotēkā no 2016.gada pieejama novadnieka Imanta Zemberga bērnības atmiņu grāmata 

“Atmiņu vētrās dzimušie”. Pamatoti lepojas Gaiķu pagasta ļaudis ar Hermīnes Edelmanes 

grāmatas “Gaiķu pagasta vēstures līkloči” 1.daļu un jaunlutriņnieki ar vietējās dzejnieces Silvas 

Rēfeldes dzejas krājumu.   



29 

 

Neliels apjoms datorlasāmā formā (CD vai DVD) esoši materiāli ir Lutriņu, Brocēnu, 

Nīgrandes, Kalnu bibliotēkās. Plašāk šis darbs izvērsts Lutriņos, kur kino-foto amatieris 

iemūžina visu aktuālo pagasta dzīvē (krājumā 225 video). Līdzīgs risinājums pasākumu 

ierakstīšanā un atspoguļošanā citiem tiek pielietots Brocēnu un Kalnu bibliotēkā, kura darbojas 

ciešā savienībā ar skolu. Nozīmīga ir Vadakstes pagasta bibliotēkas izveidotā un 2016.gadā 

papildinātā datu bāze http://vadakstesmantojums.saldus.lv, kas aptver informāciju par pagasta 

ļaudīm, mājvietām, vēsturiskiem un sadzīves notikumiem. Tajā lasāma daļa no Ž.Skudras 

sarakstītās grāmatas par Bilēķu novada vēsturi. Bibliotēkas vadītāja to pārraksta datorā, lai 

interesentiem pieejama elektroniski. Ievērojams foto papildinājums iegūts Zirņos, kur pagasta 

četru darbinieku komanda (tai skaitā bibliotekāre) organizēja braucienu, lai apzinātu dažādus 

objektus un satiktu un “iemūžinātu” iedzīvotājus. Labs papildinājums pagastu novadpētniecībai 

ir LNB datu bāzes Periodika.lv, “Zudusī Latvija”, Latvijas Folkloras krātuves u.c. avoti. 

 Biežākais materiālu popularizēšanas veids ir izstādes – vai nu pašu veidotas (novadniekiem 

– jubilāriem), vai izmantojot J.Rozentāla Saldus vēstures un mākslas muzeju sagatavotās 

(Svešumā, Nauda, Hercogs Jēkabs u.c.). Vairākus gadus novadpētniecības izstādes veido SPB 

novadpētniecības speciālisti. Atzīmējot Saldus pilsētas 160 un J.Rozentāla 150 gadu jubilejas, 

bibliotēku apmeklētājiem piedāvāti apskatei J.Rozentāla mākslas studijas biedru darbi. Lutriņu 

bibliotēkā šiem pasākumiem veltītas divas nozīmīgas izstādes ar savāktajiem materiāliem 

(plašāks izklāsts bibliotēkas pārskatā). Saldus pagasta bibliotēkā – pasākums ar J.Rozentāla 

mākslas studiju dalībniekiem, Kalnu bibliotēkā – Sveču diena. 

 Plašu novadpētniecisku izstāžu darbu 2016.gadā izvērsusi Brocēnu pašvaldības bibliotēka, 

iekārtojot vietējā gleznotāja A.Gūtmaņa trīs viņa darbu un sešas kolekciju izstādes. Seno 

Brocēnu pilsētas fotogrāfiju vākšanā un ievietošanā sociālajos tīklos bibliotēkai laba sadarbība 

izveidojusies ar Zigmundu Zaļenko. Tiek turpināts pētījums "Kas atradās tagadējā Brocēnu 

pilsētas teritorijā pirms 70 gadiem". Vidusskolēni labprāt ZPD izmanto Brocēnu 

novadpētniecības materiālus par Brocēnu šīfera un cementa rūpnīcu, pilsētu pagājušajā 

gadsimtā un novadnieka Izidora Broka atstāto mantojumu. Lutriņos, sadarbībā ar muzeja 

pedagogiem, organizēta dokumentāla izstāde par hercogu Jēkabu un interaktīva spēle 

skolēniem “Vienā laivā ar hercogu Jēkabu”. Pieminot represijās cietušos, noorganizēta tikšanās  

ar grāmatas “Pūcesbērna piedzīvojumi Padomijā” autoru un aktieri Kasparu Pūci.  

 Novadpētnieciska rakstura materiālu popularizēšana notiek Kursīšu pagasta bibliotēkas jau 

otro gadu organizētajās “Pagastu dienās”, 2016.gadā – Rubā. Tie bija skatāmi bibliotēkas 

vadītājas M.Opoļskas veidotajā izstādē, kā arī filmā “No pagātnes nākotnei – Ruba” 

demonstrējumā. Laba sadarbība ar skolu novadpētniecības materiālu papildināšanā izvērtusies 

Zirņu pagasta bibliotēkai, kur projektu nedēļas ietvaros bērni izveidojuši trīs jaunas mapes par 

1991.gada barikāžu laiku: “Zirņu pagasta iedzīvotāji - barikāžu laika dalībnieki”, “Zirņu 

pagasta barikāžu laika dalībnieku saraksts” un “Atmiņas par barikāžu laiku”. Ošenieku 

bibliotēka organizējusi novadpētniecības pārgājienu ģimenēm “Patiesība ir tur dabā!”, 

iepazīstinot ar Ošenieku ievērojamām vietām un cilvēkiem – Kalnziednieku dižozolu, 

bibliotēkas pirmo atrašanās vietu, gleznotāja Kārļa Eglīša dzimto mājvietu. Skolēniem – 

iepazīšanos ar darba iespējām savā pagastā - ābolu audzēšanu, spēka zīmju gatavošanu no koka, 

mežziņa gudrībām, aušanu stellēs, darbu kaltē. Pārgājienā bija iekļauts Sajūtu takas un dižozola 

apmeklējums ar uzdevumiem un  spēka dziesmām.  

 Iniciatīva ir dažu bibliotēku (Kursīšu un Rubas) piedāvātā informācija savos pagasta 

izdevumos no periodika.lv datu bāzes par notikumiem pagastā pirms daudziem gadiem. Kursīšu 

bibliotēkas projektā “Spēlē spēli – senu, jaunu veidotu” tika izgatavotas 7 dažāda izmēra puzles 

no fotogrāfijām ar Kursīšu pagasta kultūrvēsturisko apbūvi, izveidoti apraksti par attēlā 

redzamajām ēkām. Puzles ir pieejamas bibliotēkas apmeklētājiem uz vietas bibliotēkā. Kalnu 

bibliotēkā izveidota jautājumu spēle “Ko tu zini par Nīgrandes pagastu?” 

 Jauna novadpētnieciska ideja realizēta Lutriņos - katru gadu bibliotēkas apmeklētājus 

aizvest ekskursijā uz kāda pagasta vēsturisku vietu. 2015.gadā – uz Kurzemes hercoga 

http://vadakstesmantojums.saldus.lv/


30 

 

galvaspilsētu Kuldīgu, 2016.gadā - Vadakstes pagastu un muižu. Brocēnu pašvaldības 

bibliotēka izveidojusi sadarbības plānu ar vidusskolu par radošā konkursa “Ko stāsta vecais 

Brocēnu bērzs” sagatavošanu, sagaidot Latvijas simtgadi.  

 Bibliotēku bagātīgais materiālu klāsts un darbinieku ievērojamā darba pieredze un 

zināšanas par vietējo pagastu vēsturi lieti noder grāmatu tapšanā (“Gaiķu pagasta vēstures 

līkloči” (2016.), “Saldus novads” (2015.) 2016.gada nogalē Rubas pagasta bibliotekāre 

sadarbojās ar ārstu Pēteri Apini grāmatas Latvijas simtgadei tapšanā, ieskenējot 37 senas (no 

1918.gada līdz mūsdienām) fotogrāfijas, kurās atspoguļoti ģimenes godi, svinīgie dzīves brīži, 

dalība sabiedriskajā un kultūras dzīvē, notikumi pagastā vai ģimenē. Latvijas Nacionālās 

bibliotēkas rīkotajā “Novadpētniecības ekspertu paneļdiskusijā” par novadpētniecības darbu 

bibliotēkās, pieredzi, problēmām un dokumentu izstrādi novadpētniecības darba sakārtošanai 

un pilnveidei piedalījās M.Lagzdons. Viens no tālākattīstības uzdevumiem novadpētniecībā ir 

savākto materiālu klāstu pārvēršana digitālā formā, tā nodrošinot plašāku piekļuvi jebkuram 

interesentam. Problēma ir kvalitatīvu tehnoloģiju un prasmes to pielietot nodrošinājums, kā arī 

sakārtotas autortiesības.     

9. Projekti 
 

 Pārskata periodā reģiona bibliotēkās izstrādāti un/vai realizēti 29 projekti. Kopumā 

skaitliski darbs ir reultatīvs, bet vairāk projektu iespējas jāizmanto tām pagastu bibliotēkām, 

kam mazāks finansējums un zema iedzīvotāju aktivitāte.  

 Reģiona bibliotēkās ilggadējs un rezultatīvs ir LNB organizētais un koordinētais 

lasītveicināšanas projekts ”Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija”.* Nozīmīgs ar aptvērumu – 

iesaistīti visu vecumu grupu bērni un jaunieši, vairākus gadus arī bērnu vecāki. 2016.gadā tajā 

piedalījušās SPB un 15 pagastu bibliotēkas. Bibliotekāri dibinājuši darba grupas, iepirkuši 

papildus grāmatu eksemplārus, sadarbojušies ar skolām un bērnudārziem, organizējuši 

pasākumus un popularizējuši tos medijos. Iesaistīto bērnu skaits bijis atkarīgs no katras 

bibliotēkas situācijas un finansiālajām iespējām. Visplašāk darbs izvērsts SPB un Brocēnu 

pašvaldības bibliotēkās (194 eksperti). Sekmīgāk veicies Remtes, Blīdenes, Ošenieku, Kursīšu, 

Saldus pag.,  Kalnu, Zirņu pagastu bibliotēkām. 

 

Tabula “Projektu apkopojums” 

 

Bibliotēka 

Projekta nosaukums Finansētājs Fin. 

 apjoms 

Projekta apraksts  A/N 

 

15 b-kas Bērnu, jauniešu un 

vecāku žūrija 

VKKF, LNB 931 *  tekstā A 

Kursīši Portrets tuvplānā (4)  

 

VKKF 982 Literāru pasākumu un izstāžu cikls 

bērniem un pieaugušajiem, tikšanās ar 

latviešu autoriem. 

N 

 Senču spēks un gudrība VKKF 1027 Lekciju, izstāžu un pasākumu cikls 

saistībā ar latviešu spēka lietām 

(dziesmas, zīmes, folklora) 

N 

 Portrets tuvplānā (4)  VKKF 700 Literāru pasākumu un izstāžu cikls 

bērniem un pieaugušajiem, tikšanās ar 

latviešu autoriem. 

A 

 Aktieru vasara VKKF 1272 Pasākumi un tikšanās ar grāmatu 

autoriem un tajās aprakstītajiem 

aktieriem. 

N 

 Spēlē spēli - senu, 

jaunu, veidotu. 

(sadarbībā ar biedrību 

Biedrība 

"KIT" 

541 Spēļu veidošanas darbnīca, āra 

lielformāta spēļu izgatavošana, pužļu 

ar veco pagasta arhitektūru 

izgatavošana, spēļu dienas 

A 



31 

 

"KABata" un kultūras 

darba organizatori 

organizēšana bērniem skolā, 

intelektuālas spēle par novadu.  

 Prieku sirdij rodi 

(sadarbībā ar biedrību 

"KABata" un kultūras 

darba organizatori 

Saldus 

novada NVO 

atbalsta fonds 

300 Ziemassvētku laikā darbnīcas, 

pasākums senioriem un pagasta 

iedzīvotājiem ar vara Vētras 

piedalīšanos, brīvprātīgā darba 

aktualizēšana bērnu un jauniešu vidū. 

A 

Lutriņi Tabletes vietā-grāmata 

(turpinājums) 

VKKF 200 Tikšanās ar rakstniekiem - 

A.Akmentiņš, I.Samauska 

A 

 Tabletes vietā-grāmata 

(turpinājums) 

VKKF 690 Tikšanās - K.Pūce, D.Priede, 

A.Jundze, Ē.Hānbergs, M.Krekle 

N 

 Atmiņu drupas Saldus 

novada PPF 

1307 Kopā ar biedrību “Lutriņu Sprīdīši”, 

represēto piemiņas vietas iekārtošana 

N 

 Tabletes vietā-grāmata 

(turpinājums) 

VKKF 720 Tikšanās – I.Šteinberga, 

M.Laukmane, I.Zandere, M.Zīle, 

Ē.Hānbergs, M.Krekle 

N 

Kalni 

Brīvā laika programma 

bērniem „Štābiņš” 2016 

Rimi 

ziedojums  

caur 

organizāciju 

Ziedot.lv 

905 

4 mēnešus (no maija līdz septembrim) 

– bērniem nodarbības, aktivitātes, 

ekskursijas, 8 pasākumi mēnesī 

A 

Ezere Ezere pasaules acīs, 

pasaule ezernieku 

skatījumā 

Saldus 

novada pašv. 

biedrību 

atbalsta fonds  

300 Šī projekta ietvaros tika sarīkoti 3 

lieliski pasākumi 

A 

 

 

Šķēde Māksla ienāk bibliotēkā VKKF 500 Latviešu akvareļa un grafikas izstāde 

trijās Apvienotās Jaunlutriņu un 

Šķēdes pagastu pārvaldes bibliotēkās 

N 

Ošenieki Sporta un atpūtas 

iespējas Ošeniekos 

“CEMEX 

iespēju 

fonds” 

1200 + 

187 

(līdzf.) 

6 mēnešu garumā organizētas dažādas 

aktivitātes visu paaudžu pagasta 

iedzīvotājiem, kā arī iegādāti 

nepieciešamie materiāli un inventārs 

pasākumu veiksmīgai norisei. 

A 

 Kā problēmu pagastu bibliotekāri, kuri ir vienīgie profesionālie darbinieki savā iestādē,  

norāda uz lielo laika un radošās enerģijas ieguldījumu projektu izstrādē. Bieži vien ir vilšanās 

sajūta, jo rezultātā saņemts atteikums. Dažkārt neizprotams ir VKKF formulējums – nav 

aktuāls, nozīmīgs u.tml., jo atbalstīto sarakstā iekļauts ļoti līdzīgs projekts. Tādēļ bibliotekāri 

izmanto novadu projektu fondu iespējas, banku un ziedojumu organizāciju atbalstu kultūrai. 

Bērnu žūrijas norisēm iegūtās grāmatas arī ir liels ieguvums pagastu bibliotēkām, kurām 

finanses komplektēšanai nav ļoti lielas. 

 Projektu izstrādē un realizēšanā ikgadēji reģionā izvirzas Kursīšu, Lutriņu, Brocēnu 

bibliotēkas. Prieks par Kalnu, Ošenieku, Šķēdes, Ezeres (citus gadus Pampāļu, Emburgas un 

Vadakstes) bibliotēku vadītāju apņēmību uzsākt darbu pie projektiem, rezultātā iegūstot 

bibliotēkām noderīgas telpas, aprīkojumu, IKT un popularizējot to tēlu un pakalpojumus. Arī 

pārējiem kolēģiem jāiedrošinās uz šādu soli.  

 

10. Publicitāte 
 

 Pirmais iespaids par bibliotēku visbiežāk veidojas jau bērnībā vai pirmajā apmeklējuma 

reizē jau kā jaunietim vai pieaugušajam. Mūsdienās liela nozīme ir telpām, kurās atrodas 

bibliotēka, darbinieks, kurš sagaida apmeklētāju, kā arī labiekārtotā vide. Jaunākās paaudzes 



32 

 

bibliotēkas lietotāji bieži vien par piedāvātajiem pakalpojumiem un iespējām uzzina no 

interneta vietnēm. Visbiežāk informācija par bibliotēkas darba laiku, krājumu un pasākumiem 

tiek meklēta iestādes mājas lapā. Par reģiona bibliotēkām tā ir ievietota Saldus pilsētas 

bibliotēkas sadaļā “Novada bibliotēkas“. Tajā arī saite uz EK, kur katrs interesents, ja vien viņš 

orientējas meklēšanā, gūst informāciju par bibliotēkā esošajiem iespieddarbiem. Attālinātie 

lietotāji var gan pagarināt, gan pasūtīt vajadzīgo literatūru. Brocēnu bibliotēku ziņas lasāmas 

arī Brocēnu novada mājas lapā. 

 Bibliotekāri uzsver, ka vislabāk informēšanai strādā portāls www.draugiem.lv To apmeklē 

gan bērni, gan jaunieši, gan arī piesaistoša pieaugušo auditorijai. Līdz ar to par jaunumiem un 

kultūras piedāvājumiem uzzina tajā. Uzrunājoši darbojas ziņu ievietošana www.facebook.com  

un www.twitter.com Vecākās paaudzes ļaudis informācijas iegūšanai vairāk izmanto laikraksta 

“Saldus zeme” rubriku Kas? Kur? Kad?, bibliotēkas bukletus vai afišas, izvietotas pagastu, 

pilsētas stendos. Veiksmīgi darbojas bukleti vai mazas informācijas lapiņas, ko var saņemt 

bibliotēkās uz vietas. Bet nenoliedzami, visefektīvākais ir personisks telefona zvans vai 

ielūgums.  

 Par to, ka bibliotēku pakalpojumi un aktivitātes sabiedrībai ir nepieciešamas un noderīgas, 

liecina noorganizētie un labi apmeklētie 526 tematiskie pasākumi un 1812 izstādes. Literatūra 

popularizēta “Jaunumu” dienās, grāmatu izstādēs un organizētajās tikšanās reizēs ar darbu 

autoriem. Mākslas darbu, rokdarbu un kolekciju izstādes papildinātas ar atbilstošas tematikas 

izdevumiem. Plašas un interesantas izstādes pārskata periodā bija skatāmas Kursīšu, Saldus 

pag., Vadakstes, Lutriņu, Remtes, Brocēnu, Gaiķu, Satiķu, Saldus pilsētas bibliotēkās.  

 Aktīvākās (2016.gadā vairāk par 20 pasākumiem) iedzīvotāju pulcinātājas reģionā bijušas 

SPB, Brocēnu, Zaņas, Vadakstes, Saldus pag., Kursīšu, Lutriņu, Kalnu bibliotēkas. Bērnu jomā 

tās ir izglītojošas bibliotekārās stundas, lasīšanas un radošas darbošanās pasākumi. 

Pieaugušajiem – tikšanās ar literātiem, novadniekiem un citiem erudītiem cilvēkiem.  

 Iespēja par sevi pastāstīt kolēģiem Latvijā bija organizētajā LBB Ideju tirgū, kur savus 

pakalpojumus un pasākumus popularizēja SPB, Zirņu, Brocēnu, Kalnu, Rubas un Kursīšu 

bibliotēkas. Novada ļaudīm par bibliotēkas darbību veiksmīgi stāsta tie bibliotēku vadītāji, kuri 

piedalās izstādē “Ražots Saldū”, Ēnu jeb Karjeras dienā, dāvina suvenīrus (klades, krūzītes, 

krekliņus) ar bibliotēkas simboliem.  

 Lai sabiedrībā iestādes popularitāte nezustu, tad publicitāte ir regulārs un pārdomāts darbs, 

kam vadītājam, īpaši pagasta bibliotēkā ne vienmēr pietiek laika un gribas. Šajā jomā vairāk 

jāsadarbojas ar citām pagasta iestādēm, kam tas ir aktuāli.  

11. Sadarbības tīkla raksturojums 
 

Bibliotēku sadarbība organizēta vairākos līmeņos: 

1. Pagasta. Galvenie sadarbības partneri ir pārvaldes vadītāji (-as), grāmatvedes, 

kultūras darba organizatori, skolotāji, sociālie jeb Dienas centru un pasta darbinieki, 

sieviešu klubu, nevalstisko organizāciju un vietējās draudzes pārstāvji, brīvprātīgie 

palīgi. Pagastu pārvaldes ir bibliotēku dibinātāji un finansētāji. Laba sapratne un 

sadarbība ir pamats pietiekošiem finansiāliem līdzekļiem un morālam atbalstam 

iestādes darbībā. Realizējot pasākumus kopā ar kultūras darba organizatoriem, tiek 

ietaupīti gan laika, gan naudas resursi. Piedāvājot kvalitatīvu krājumu un organizējot 

izglītojošas nodarbības, bibliotēka veiksmīgi attīsta bērnu lasīšanas prasmes un 

iemaņas. Brīvprātīgie interesenti piedalās aktivitātēs, palīdz to norisēs un atbalsta 

bibliotēkas intereses sabiedrībā. 

2. Reģiona (novada) bibliotēku savstarpējā sadarbība ideju, darba metožu, pieredzes,  

krājumu apmaiņā. Citu pašvaldības iestāžu (muzeju, skolu, kultūras namu) 

http://www.draugiem.lv/
http://www.facebook.com/
http://www.twitter.com/


33 

 

pakalpojumu un sagatavoto resursu izmantošana ir noderīgi lasītāju kultūras un 

izglītības līmeņa paaugstināšanai (izstādes, interaktīvas nodarbības, grāmatu 

atvēršanas svētki). Valsts pārvaldes iestāžu darbinieku iesaistīšana iedzīvotāju e-

prasmju apmācībās (VID, LAD, bankas u.c.) bibliotēkās, veicina iedzīvotāju 

mūžizglītību.  

3. Latvijas bibliotēku savstarpējā sadarbība notiek semināros, konferencēs, pieredzes 

apmaiņas braucienu laikā (darbs ar lasītāju, pasākumi, bibliotekārā darba labākie 

risinājumi, uzskaites jautājumi u.c.). LNB, KISC organizē darba seminārus, 

profesionālās pilnveides kursus, datu bāzu apmācības. Izstādes un kultūras pasākumi 

bibliotēkās notiek sadarbībā ar Latvijā dzīvojošiem māksliniekiem, sava darba 

entuziastiem un kolekcionāriem. Krājumu komplektēšana tiek organizēta, 

sadarbojoties ar Latvijas izdevniecībām un grāmatu izplatītājiem. 

 

 

12. Metodiskais, konsultatīvais darbs  
(sadaļa iekļauta SPB gada pārskatā) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

13. Pielikumi 
Par aktivitātēm Saldus un Brocēnu novadu bibliotēkās 2016.gadā vietējā laikrakstā 

“Saldus Zeme” un  Saldus pašvaldības informatīvajā izdevumā “Saldus Novada Vēstis”. 

1. Maniņa, Agrita. Būs vien jālūdz bibliotekārei, lai palīdz : [par Saldus novada Šķēdes 

pagasta centra daudzdzīvokļu māju iedzīvotāju bažām : sakarā ar komunālo 

pakalpojumu rēķinu apmaksu] / Agrita Maniņa ; tekstā stāsta Saldus pilsētas 

bibliotēkas galvenā metodiķe Aija Pelīte. - (Viedokļi) // Saldus Zeme. - ISSN 1407-

3070. - Nr.5 (8061), (2016,14.janv.), 2.lpp. Novadpētniecība. Bibliotēkas. Komunālā 

saimniecība. Namu apsaimniekošana. Saldus novads (Latvija). Šķēde (Saldus 

novads, Latvija). Novadpētniecība - bibliotēkas. 

2. Lākute, Zane. Agrāk Brocēnu centrā lasīja dzērvenes : [par Brocēnu pilsētas vēsturi : 

sakarā ar Brocēnu pilsētas bibliotēkas pētījumu ] / Zane Lākute ; tekstā stāsta 

Brocēnu pilsētas bibliotēkas vadītāja Valda Ozoliņa. - (Vēsture) // Saldus Zeme. - 

ISSN 1407-3070. - Nr.9 (8065), (2016, 22.janv.), 7.lpp. : fotogr. Novadpētniecība. 

Bibliotēkas. Pilsētas. Brocēnu novads (Latvija). Brocēni (Brocēnu novads, Latvija). 

Pilsētas Latvijā. Novadpētniecība - bibliotēkas. 

3. Pilibaite, Agrita. Ezeres pagastā : [par aktualitātēm Ezeres pagasta (Saldus novads) 

bibliotēkā] / Agrita Pilibaite, Ezeres pagasta bibliotēkas vadītāja // Saldus Novada 



34 

 

Vēstis. - Nr.62 (2016, 15.janvāris), 8.lpp. : fotogr. Novadpētniecība. Ezere (Saldus 

novads, Latvija). Saldus novads (Latvija). Bibliotēkas senāk un tagad. 

4. Lagzdons, Mārtiņš. Kursīšu pagastā : [par aktualitātēm Kursīšu pagasta (saldus 

novads) bibliotēkā] / Mārtiņš Lagzdons, Kursīšu bibliotēkas - informācijas centra 

vadītājs // Saldus Novada Vēstis. - Nr.62 (2016, 15.janvāris), 8.lpp. : fotogr. 

Novadpētniecība. Kursīši (Saldus novads, Latvija). Saldus novads (Latvija). 

Bibliotēkas senāk un tagad. 

5. Kalnos cieņā galda spēles : [par gaidāmo pasākumu Nīgrandes pagasta Kalnu 

bibliotēkā]. - (Īsumā) // Saldus Zeme. - ISSN 1407-3070. - Nr.11 (8067), (2016, 

28.janv.), [1.] lpp. Novadpētniecība. Bibliotēkas. Saldus novads (Latvija). Nīgrande 

(Saldus novads, Latvija). 

6. Lagzdons, Mārtiņš. Kursīšu pagastā : [par aktualitātēm Kursīšu pagastā - 

informācijas centrā] / Mārtiņš Lagzdons, Kursīšu pagasta bibliotēka - informācijas 

centrs. - (Pagastos) // Saldus Novada Vēstis. - Nr.65 (2016, 5.februāris), 7.lpp. 

Novadpētniecība. Bibliotēkas senāk un tagad. 

7. Popsujēviča, Ligita. Lutriņu pagastā : [par aktualitātēm Lutriņu pagasta bibliotēkā] / 

Ligita Popsujēviča, Lutriņu pagasta bibliotēkas vadītāja. - (Pagastos) // Saldus 

Novada Vēstis. - Nr.65 (2016, 5.februāris), 7.lpp. : fotogr. Novadpētniecība. 

Bibliotēkas senāk un tagad. 

8. Statkus, Aina. Vadakstes pagastā : [par aktualitātēm Vadakstes pagasta bibliotēkā 

(Saldus novads)] / Aina Statkus, bibliotēkas vadītāja. - (Pagastos) // Saldus Novada 

Vēstis. - Nr.65 (2016, 5.februāris), 8.lpp. Novadpētniecība. Vadakste (Saldus 

novads, Latvija). Bibliotēkas senāk un tagad. 

9. Maniņa, Agrita. Izzīmējas pēc sirds patikas : [par pasākumu Druvas bibliotēkā 

(Saldus novads), iesākot J.Rozentāla 150.jubilejas gadu dzimtajā pagastā] / Agrita 

Maniņa ; tekstā stāsta Saldus pagasta kultūras darba organizatore Ļuba Kapteine, 

"Bebru" māju saimnieks Arnis Puliņš, meistardarbnīcas vadītāja Ilgnese Avotiņa. - 

(Sports. Kultūra) // Saldus Zeme. - ISSN 1407-3070. - Nr.23 (8079), (2016, 

25.febr.), [1.], 5.lpp. : fotogr. Novadpētniecība - Bibliotēkas. Saldus pagasts (Saldus 

novads, Latvija). Saldus novads (Latvija). 

10. Maniņa, Agrita. "Par to neviens nebija rakstījis..." : [par somu žurnālista, rakstnieka, 

karikatūrista J.Rislaki tikšanos Kursīšu bibliotēkas-informācijas centrā (Saldus 

novads)] / Agrita Maniņa tekstā stāsta rakstnieks Juka Rislaki. - (Literatūras lappuse) 

// Saldus Zeme. - (Ielikums (Kurzemīte). - ISSN 1407-3070. - Nr.19 (8075), (2016, 

16.febr.), 7.lpp. : fotogr. Novadpētniecība. Saldus novads (Latvija). Kursīši (Saldus 

novads, Latvija). 

11. Kļaviņa, Tamāra. Izstāde noslēdz dabas izziņas ciklu : [par foto izstādi Gaiķu 

pagasta bibliotēkā (Brocēnu novads)] / Tamāra Kļaviņa ; tekstā stāsta Gaiķu pagasta 

bibliotēkas vadītāja Mārīte Dreimane. - (Daba). (Dzērveņstīga) // Saldus Zeme. - 

ISSN 1407-3070. - Nr.21 (8077), (2016, 19., 20.febr.), 8.lpp. : fotogr. 

Novadpētniecība. Brocēnu novads (Latvija). Gaiķi (Brocēnu novads, Latvija). 

Novadpētniecība - bibliotēkas. 

12. Lasītāju klubam - gads : [par Kursīšu bibliotēkas - informācijas centra Lasītāja kluba 

gada jubileju]. - (Īsumā) // Saldus Zeme. - ISSN 1407-3070. - Nr.25 (8081), (2016, 

1.marts), [1.] lpp. Novadpētniecība. Bibliotēkas. Biedrības. Kursīši (Saldus novads, 

Latvija). Saldus novads (Latvija). Novadpētniecība - bibliotēkas. Novadpētniecība - 

biedrības, nevalstiskas organizācijas. 

13. Kļaviņa, Tamāra. Kolekcionēšanas prieks ir lipīgs : [par kolekciju izstādi Brocēnu 

novada Gaiķu pagasta tautas namā] / Tamāra Kļaviņa ; tekstā stāsta Gaiķu pagasta 

tautas nama vadītāja Ilze Konstante, kolekcionāre un Gaiķu bibliotēkas vadītāja 



35 

 

Mārīte Dreimane. - (Vaļasprieki) // Saldus Zeme. - ISSN 1407-3070. - Nr.27 (8083), 

(2016, 4., 5.marts), 7.lpp. : fotogr. Novadpētniecība. Kolekcionāri. Brocēnu novads 

(Latvija). Gaiķi (Brocēnu novads, Latvija). Kolekcionēšana. 

14. Konkursā - Ieva Kalvāne : [par Nīgrandes pagasta bibliotekāri Ievu Kalvāni, kura 

pieteikta Latvijas Nacionālās bibliotēkas (LNB) Atbalsta biedrības konkursam 

"Pagasta bibliotekārs - gaismas nesējs"]. - (Īsumā) // Saldus Zeme. - ISSN 1407-

3070. - Nr.29 (8085), (2016, 10.marts), [1.] lpp. Novadpētniecība. Bibliotēkas. 

Saldus novads (Latvija). Nīgrande (Saldus novads, Latvija). 

15. Lākute, Zane. Lekcijās lauž steriotipus : [par Brocēnu pašvaldības bibliotēkas 

(Brocēnu novads) aktivitātēm] / Zane Lākute ; tekstā stāsta bibliotēkas vadītāja 

Valda Ozoliņa, vēstures skolotāja Laura Miķelsone. - (Kultūra) // Saldus Zeme. - 

ISSN 1407-3070. - Nr.29 (8085), (2016, 10.marts), 4.lpp. : fotogr. Novadpētniecība. 

Bibliotēkas. Novadpētniecība - bibliotēkas. 

16. Brocenieces - vienas no čaklākajām : [par Rīgā notikušajiem lasīšanas svētkiem 

"Bērnu žūrija", kurā piedalījās arī Brocēnu pašvaldības bibliotēkas (Brocēnu novads) 

lasītājas] / Brocēnu bibliotēkas vadītājas Valdas Ozoliņas informāciju sagatavoja 

Zane Lākute. - (Sabiedrībā. Reklāma) // Saldus Zeme. - ISSN 1407-3070. - Nr.29 

(8085), (2016, 10.marts), 6.lpp. : fotogr. Novadpētniecība. Bibliotēkas. Brocēnu 

novads (Latvija). Brocēni (Brocēnu novads, Latvija). Novadpētniecība - bibliotēkas. 

17. Maniņa, Agrita. Pievērsiet uzmanību sievietei! : [par Jaņa Rozentāla Rīgas mākslas 

vidusskolas (JRRMV) skolēnu zīmējumu izstādi Saldus pagasta bibliotēkā] / Agrita 

Maniņa ; tekstā stāsta JRRMV skolotāja Ilgnese Avotiņa. - (Kultūra. Sports) // 

Saldus Zeme. - ISSN 1407-3070. - Nr.31 (8087), (2016, 15.marts), 8.lpp. : fotogr. 

Novadpētniecība. Saldus novads (Latvija). Saldus pagasts (Saldus novads, Latvija). 

18. Lagzdons, Mārtiņš. Kursīšu pagastā : Pagastos / Mārtiņš Lagzdons, biedrības 

"Kursīšu attīstības biedrības "KaBata"" vadītājs // Saldus Novada Vēstis. - Nr.66 

(2016, 16.marts), 6., 7.lpp. Novadpētniecība. Novadpētniecība - biedrības, 

nevalstiskas organizācijas. Bibliotēkas senāk un tagad. 

19. Popsujēviča, Ligita. Lutriņu pagastā : [par aktivitātēm Lutriņu pagasta (Saldus 

novads) bibliotēkas dzīvē] / Ligita Popsujēviča, Lutriņu pagasta bibliotēkas vadītāja 

// Saldus Novada Vēstis. - Nr.66 (2016, 16.marts), 7.lpp. Novadpētniecība. Lutriņi 

(Saldus novads, Latvija). Saldus (Saldus novads, Latvija). Saldus novads (Latvija). 

Bibliotēkas senāk un tagad. 

20. Stakus, Aina. Vadakstes pagastā : [par kultūras dzīves aktualitātēm Vadakstes 

pagasta (Saldus novads)bibliotēkā] / Aina Statkus, Vadakstes pagasta bibliotēkas 

vadītāja // Saldus Novada Vēstis. - Nr.66 (2016, 16.marts), 8.lpp. : fotogr. 

Novadpētniecība. Vadakste (Saldus novads, Latvija). Saldus novads (Latvija). Ezere 

(Saldus novads, Latvija). Bibliotēkas senāk un tagad. 

21. Kļaviņa, Tamāra. Ar vienatnes devu un cilvēkos : [par Zaņas pagasta bibliotēkas 

bibliotekāri Vitu Krauzi] / Tamāra Kļaviņa ; tekstā stāsta Vita Kļaviņa. - (Redakcijas 

viešņa) // Saldus Zeme. - ISSN 1407-3070. - Nr.38 (8094) (2016, 1., 2.aprīlis), 4.lpp. 

: fotogr. Novadpētniecība. Bibliotēkas. Saldus novads (Latvija). Zaņa (Saldus 

novads, Latvija). Novadpētniecība - bibliotēkas. 

22. Lagzdons, Mārtiņš. Kursīšu pagastā : [par aktualitātēm Kursīšu bibliotēkā un pagastā 

(Saldus novads)] / Mārtiņš Lagzdons, Kursīšu bibliotēkas - informācijas centra 

vadītājs. - (Pagastos) // Saldus Novada Vēstis. - Nr.67 (2016, 20.aprīlis), 13., 14.lpp. 

Novadpētniecība. Kursīši (Saldus novads, Latvija). Saldus (Saldus novads, Latvija). 

23. Popsujēviča, Ligita. Lutriņu pagastā : [par kultūras dzīves aktualitātēm Lutriņu 

pagastā (Saldus novads)] / Ligita Popsujēviča // Saldus Novada Vēstis. - Nr.67 



36 

 

(2016, 20.aprīlis), 14.lpp. : fotogr. Novadpētniecība. Lutriņi (Saldus novads, 

Latvija). Saldus novads (Latvija). 

24. Maniņa, Agrita. Ienes krāsas Jaunlutriņos : [par tikšanos ar Jaņa Rozentāla prēmijas 

kandidāti Daigu Mickēviču Jaunlutriņu bibliotēkā (Saldus novads)] / Agrita Maniņa ; 

teskstā stāsta māksliniece Daiga Mickēviča, bibliotekāre Rasma Virsīte, Saldus 

pilsētas bibliotēkas direktore Aija Mežiņa. - (Kultūra. Saldus - 160) // Saldus Zeme. - 

ISSN 1407-3070. - Nr.48 (8104) (2016, 26.apr.), 6.lpp. : fotogr. Novadpētniecība. 

Mākslinieki. Bibliotēkas. Saldus novads (Latvija). Jaunlutriņi (Saldus novads, 

Latvija). Novadpētniecība - mākslinieki. 

25. Lagzdons, Mārtiņš. Enerģisks vadītājs, dzīva bibliotēka : [saruna ar Kursīšu pagasta 

bibliotēkas-informācijas centra vadītāju Mārtiņu Lagzdonu : sakarā ar balvas 

saņemšanu "Gada bibliotekārs 2015"] / Mārtiņš Lagdons ; pierakstīja Zane Lākute. - 

(Aktualitātes) // Saldus Zeme. - ISSN 1407-3070. - Nr.50 (8106) (2016, 29., 30.apr.), 

2.lpp. : fotogr. Novadpētniecība. Bibliotēkas. Saldus novads (Latvija). Kursīši 

(Saldus novads, Latvija). Novadpētniecība - bibliotēkas. 

26. Maniņa, Agrita. Kalnu bibliotekāres cienā : [par pasākumu Nīgrandes pagasta Kalnu 

bibliotēkā : sakarā ar Latvijas Republikas Neatkarības deklarācijas pasludināšanas 

gadadienu] / Agrita Maniņa ; tekstā stāsta bibliotekāre Ieva Kalvāne. - (Kultūra) // 

Saldus Zeme. - ISSN 1407-3070. - Nr.52 (8108) (2016, 5.maijs.), 5.lpp. 

Novadpētniecība. Bibliotēkas. Saldus novads (Latvija). Nīgrande (Saldus novads, 

Latvija). Novadpētniecība - bibliotēkas. 

27. Sākumskolēni iepazīst bibliotēku : [par nodarbībām bērniem Brocēnu pašvaldības 

bibliotēkā]. - (Īsumā) // Saldus Zeme. - ISSN 1407-3070. - Nr.67 (8123), (2016, 

9.jūnijs), [1.] lpp. Novadpētniecība. Brocēni (Brocēnu novads, Latvija). Bibliotēkas 

senāk un tagad. 

 

28. Lākute, Zane. Nebaidās no haosa uz papīra : [par Gaiķu pagasta Satiķu bibliotekā 

(Saldus novads) apskatāmo amatiermākslinieces Kristīnies Liepas darbu izstādi 

"Zvēru dārzs"] / Zane Lākute ; tekstā stāsta bijusī gaiķeniece Kristīne Liepa. - 

(Literatūra. Māksla. Reklāma) // Saldus Zeme. - ISSN 1407-3070. - Nr.68 (8124), 

(2016, 10.,11.jūnijs), 7.lpp. Novadpētniecība. Gaiķi (Brocēnu novads, Latvija). 

Brocēnu novads (Latvija). 

29. Katrai krūzei savs stāsts : [par Gaiķu pagasta bibliotēkā (Brocēnu novads) apskatāmo 

izstādi "Krūzītes stāsts"]. - (Īsumā) // Saldus Zeme. - ISSN 1407-3070. - Nr.70 

(8126), (2016, 16.jūnijs), [1.] lpp. Novadpētniecība. Gaiķi (Brocēnu novads, 

Latvija). 

30. Meklē Klinču fotogrāfiju : [par Brocēnu pašvaldības bibliotēkas veikto pētījumu 

"Kas atradās tagadējā Brocēnu pilsētas teritorijā pirms 70 gadiem"]. - (Īsumā) // 

Saldus Zeme. - ISSN 1407-3070. - Nr.74 (8130), (2016, 30.jūnijs), [1.] lpp. 

Novadpētniecība. Brocēni (Brocēnu novads, Latvija). Bibliotēkas senāk un tagad. 

31. Pabērza, Kristīne. Gada bibliotekārs 2015 bibliotēku interešu pārstāvniecības jomā - 

Kursīšu pagasta bibliotēkas-informācijas centra vadītājs Mārtiņš Lagzdons : [par 

Latvijas bibliotēku festivāla laikā, LNB Ziedoņa zālē paziņotajiem un sveiktajiem 

Latvijas Bibliotekāru biedrības konkursa "Gada bibliotekārs 2015" un Latvijas 

Nacionālās bibliotēkas Atbalsta biedrības konkursa "Pagasta bibliotekārs - gaismas 

nesējs" uzvarētājiem] / Kristīne Pabērza, LBB priekšsēdētāja ; tekstā stāsta Saldus 

pilsētas bibliotēkas metodiķe Aija Pelīte // Saldus Novada Vēstis. - Nr.68 (2016, 

12.maijs), 3.lpp. : fotogr. Novadpētniecība. Kursīši (Saldus novads, Latvija). 

32. Kalniņa, Dace. Jaunlutriņu pagastā : [par aktualitātēm Jaunlutriņu pagasta Ošeniekos 

(Saldus novads)] / Dace kalniņa, Ošenieku bibliotēkas vadītāja, projekta vadītāja. - 



37 

 

(Pagastos) // Saldus Novada Vēstis. - Nr.68 (2016, 12.maijs), 7., 8.lpp. : fotogr. 

Novadpētniecība. Jaunlutriņi (Saldus novads, Latvija). 

33. Lagzdons, Mārtiņš. Kursīšu pagastā : [par aktualitātēm Kursīšu pagasta bibliotēkā-

informācijas centrā (Saldus novads)] / Mārtiņš Lagzdons, Kursīšu bibliotēkas - 

informācijas centra vadītājs. - (Pagastos) // Saldus Novada Vēstis. - 68 (2016, 

12.maijs), 12.maijs), 9.lpp. Novadpētniecība. Kursīši (Saldus novads, Latvija). 

Bibliotēkas senāk un tagad. 

34. Statkus, Aina. Vadakstes pagastā : [par aktivitātēm Vadakstes pagasta bibliotēkā 

(Saldus novads)] / Aina Statkus, Vadakstes pagasta bibliotēkas vadītāja. - (Pagastos) 

// Saldus Novada Vēstis. - Nr.68 (2016, 12.maijs), 10.lpp. Novadpētniecība. 

Vadakste (Saldus novads, Latvija). Bibliotēkas senāk un tagad. 

35. Kursīšos viesosies literāti : [par projektu Kursīšu pagasta bibliotēkā-informācijas 

centrā]. - (Īsumā) // Saldus Zeme. - ISSN 1407-3070. - Nr.83 (8139), (2016, 21.jūl.), 

[1.] lpp. Novadpētniecība - Bibliotēkas. Kursīši (Saldus novads, Latvija). Saldus 

novads (Latvija). 

36. Lākute, Zane. Katrā pagastā pa Rozentālam : [par Saldus pilsētas bibliotēkas rīkoto 

konkursu pagasta bibliotekām "Rozentāls manā pagastā"] / Zane Lākute ; tekstā 

stāsta Saldus pilsētas bibliotēkas Informācijas resursu attīstības un metodiskā darba 

nodaļas galvenā metodiķe Aija Pelīte. - (Kultūra. Sports) // Saldus Zeme. - ISSN 

1407-3070. - Nr.95 (8151), (2016, 18.aug.), 5.lpp. Novadpētniecība - Bibliotēkas. 

Saldus novads (Latvija). Saldus (Saldus novads, Latvija). Novadpētniecība - 

bibliotēkas. 

37. Likova, Diāna. Kad glezno, pazūd laiks : [saruna ar mākslinieci Diānu Likovu : 

sakarā ar Saldus pilsētas bibliotēkas rīkoto konkursu pagasta bibliotekām "Rozentāls 

manā pagastā"] / Diāna Likova ; pierakstīja Zane Lākute. - (Kultūra. Sports) // 

Saldus Zeme. - ISSN 1407-3070. - Nr.102 (8158), (2016, 2., 3.sept.), 7.lpp. : fotogr. 

Novadpētniecība - Bibliotēkas. Novadpētniecība - Mākslinieki. Saldus novads 

(Latvija). Saldus (Saldus novads, Latvija). Ruba (Saldus novads, Latvija). 

Novadpētniecība - bibliotēkas. Novadpētniecība - mākslinieki. 

38. Zvejniece, Daiga. Kalnu ciemata "Štābiņā" - raiba vasara : [par brīvā laika 

programmu - projektā bērniem "Štābiņš" (Saldus novads)] / Daiga Zvejniece // 

Saldus Zeme. - ISSN 1407-3070. - Nr.103 (8159), (2016, 6.sept.), 2.lpp. 

Novadpētniecība - Brīvais laiks. Saldus novads (Latvija). Nīgrande (Saldus novads, 

Latvija). 

39. Sācies zināšanu maratons : [par skolēnu konkursu Nīgrandes pgasta Kalnu 

bibliotēkā]. - (Īsumā) // Saldus Zeme. - ISSN 1407-3070. - Nr.119 (8175), (2016, 

13.okt.), [1.] lpp. Novadpētniecība - Bibliotēkas. Saldus novads (Latvija). Nīgrande 

(Saldus novads, Latvija). Novadpētniecība - bibliotēkas. 

40. Papildināts grāmatu krājums : [par Ezeres pagasta bibliotēku (Saldus novads)]. - 

(Īsumā) // Saldus Zeme. - ISSN 1407-3070. - Nr.119 (8175), (2016, 13.okt.), [1.] lpp. 

Novadpētniecība - Bibliotēkas. Ezere (Saldus novads, Latvija). Saldus novads 

(Latvija). Novadpētniecība - bibliotēkas. 

41. Maniņa, Agrita. Kursīšu skolēni - pērtiķim pa pēdām : [par rakstnieces Luīzes 

Pastores viesošanos Kursīšu pamatskolā (Saldus novads)] / Agrita Maniņa. - 

(Cilvēkos. Reklāma) // Saldus Zeme. - ISSN 1407-3070. - Nr.123 (8179), (2016, 21., 

22.okt.), 7.lpp. : fotogr. Novadpētniecība. 

42. Pilibaite, Agrita. Ezeres pagastā : [par aktualitātēm Ezeres pagasta bibliotēkā (Saldus 

novads)] / Agrita Pilibaite, Ezeres bibliotēkas vadītāja. - (Pagastos) // Saldus Novada 

Vēstis. - Nr.69 (2016, 6.jūnijs), 13.lpp. : fotogr. Novadpētniecība. Ezere (Saldus 

novads, Latvija). Saldus novads (Latvija). 



38 

 

43. Iepazīstina ar grāmatu : [par dzejnieces Intas Tuzas tikšanos Vadakstes pagasta 

bibliotēkā (Saldus novads)]. - (Īsumā) // Saldus Zeme. - ISSN 1407-3070. - Nr.131 

(8187), (2016, 10.nov.), [1.] lpp. Novadpētniecība - Bibliotēkas. Saldus novads 

(Latvija). Vadakste (Saldus novads, Latvija). Novadpētniecība - bibliotēkas. 

44. Lagzdons, Mārtiņš. Kursīšu pagastā : [par aktualitātēm Kursīšu pagasta bibliotēkā 

(Saldus novads)] / Mārtiņš Lagzdons, bibliotēkas-informācijas centra vadītājs. - 

(Pagastos) // Saldus Novada Vēstis. - Nr.69 (2016, 6.jūnijs), 14.lpp. 

Novadpētniecība. Kursīši (Saldus novads, Latvija). Saldus novads (Latvija). Ruba 

(Saldus novads, Latvija). Bibliotēkas senāk un tagad. 

 

45. Ozoliņa, Valda. Alfrēda Gūtmaņa gleznoto portretu izstāde : [par gleznu izstādi 

Brocēnu pašvaldības bibliotēkā] / Valda Ozoliņa // Brocēnu novada informācijas 

lapa. - Nr. 7, (2016, 15.aug.), 1.lpp. : fotogr. Novadpētniecība - Mākslinieki - 

grafiķis. Brocēni (Brocēnu novads, Latvija). Brocēnu novads (Latvija). 

46. Lagzdons, Mārtiņš. Atbalstīts viens no diviem projektiem Kursīšos : [par Kursīšu 

bibliotēkas sadarbībā ar kultūras darba organizatori un skolas bibliotekāri izstrādāto 

VKKF un otrajā projektu konkursā atbalstu guvušo projektu "Portrets tuvplānā] / 

Mārtiņš Lagzdons, projekta vadītājs // Saldus Novada Vēstis. - Nr.70 (2016, 14.jūl.), 

8., 9.lpp. Novadpētniecība. Kursīši (Saldus novads, Latvija). Saldus novads 

(Latvija). Novadpētniecība - projektu menedžments - kultūra. 

47. Vilmane, Ieva. Mākslas profesionālim diploms ir tikai sākums : [par scenogrāfa un 

mākslinieka Valtera Kristberga gleznu izstādi Novadnieku pagasta bibliotēkā : 

sakarā ar Saldus pilsētas bibliotēkas rīkoto konkursu "Rozentāls manā pagastā"] / 

Ieva Vilmane ; tekstā stāsta mākslinieks Valters Kristbergs. - (Redakcijas viesis) // 

Saldus Zeme. - ISSN 1407-3070. - Nr.137 (8193), (2016, 25., 26.nov.), 4.lpp. : 

fotogr. Novadpētniecība - Mākslinieki - gleznotāji. Novadpētniecība - mākslinieki. 

Novadpētniecība - bibliotēkas. 

48. Maniņa, Agrita. Mazie aktieri sagādā pārsteigumu : [par rakstnieces Ināras 

Šteinbergas grāmatas "Mežā burtus meklējam" atvēršanas svētkiem Brocēnu kultūras 

centrā (Brocēnu novads)] / Agrita Maiņa ; tekstā stāsta Brocēnu pašvaldības 

bibliotēkas vadītāja Valda Ozoliņa // Saldus Zeme. - ISSN 1407-3070. - Nr.137 

(8193), (2016, 25., 26.nov.), 12.lpp. : fotogr. Novadpētniecība - Literāti. Brocēni 

(Brocēnu novads, Latvija). Brocēnu novads (Latvija). Novadpētniecība - bibliotēkas. 

Novadpētniecība - literāti. 

49. Lagzdons, Mārtiņš. Kursīšu pagastā : [par aktualitātēm Kursīšu pagasta bibliotēkā - 

informācijas centrā (Saldus novads)] / Mārtiņš Lagzdons, Kursīšu pagasta 

bibliotēkas - informācijas centra vadītājs. - (Pagastos) // Saldus Novada Vēstis. - 

Nr.70 (2016, 14.jūl.), 15.lpp. Novadpētniecība. Kursīši (Saldus novads, Latvija). 

Saldus novads (Latvija). Bibliotēkas senāk un tagad. 

50. Popsujēviča, Ligita. Lutriņu pagastā : [par aktualitātēm Lutriņu pagasta bibliotēkā 

(Saldus novads)] / Ligita Popsujēviča, bibliotēkas vadītāja. - (Pagastos) // Saldus 

Novada Vēstis. - Nr.70 (2016, 14.jūl.), 16.lpp. Novadpētniecība. Lutriņi (Saldus 

novads, Latvija). Saldus novads (Latvija). Bibliotēkas senāk un tagad. 

51. Statkus, Aina. Vadakstes pagastā : [par Vadakstes pagasta (Saldus novads) bibliotēkā 

notikušo pasākumu bērniem "Es mīlu tevi, Latvija"] / Aina Stakus, bibliotēkas 

vadītāja. - (Pagastos) // Saldus Novada Vēstis. - Nr.70 (2016, 14.jūl.), 18.jūl.), : 

fotogr. Novadpētniecība. Vadakste (Saldus novads, Latvija). Bibliotēkas senāk un 

tagad. 

52. Vilmane, Ieva. Pirmā personālizstāde dzimtajā pagastā : [par mākslinieces Madaras 

Hartmanes gleznu izstādes atklāšanas pasāku Pampāļu bibliotēkā (Saldus novads)] / 



39 

 

Ieva Vilmane ; tekstā stāsta Pampāļu bibliotēkas vadītāja Marija Sukute. - (Kultūra. 

Reklāma) // Saldus Zeme. - ISSN 1407-3070. - Nr.140 (8196), (2016, 2., 3.dec.), 

10.lpp. Novadpētniecība - Mākslinieki - gleznotāji. Bibliotēkas. Saldus novads 

(Latvija). Pampāļi (Saldus novads, Latvija). Novadpētniecība - mākslinieki. 

53. Vilmane, Ieva. Kultūras darbinieku svētkos ziedu klēpji vislabākajiem : [par Saldus 

novada kultūras darbinieku dienu] / Ieva Vilmane. - (Kultūra) // Saldus Zeme. - 

ISSN 1407-3070. - Nr.141 (8197), (2016, 6.dec.), 7.lpp. : fotogr. Novadpētniecība - 

Kultūra - Svētki. Kultūra - Muzeji. Saldus novads (Latvija). Saldus (Saldus novads, 

Latvija). Nīgrande (Saldus novads, Latvija). Lutriņi (Saldus novads, Latvija). 

Novadpētniecība - biedrības, nevalstiskas organizācijas. Novadpētniecība - muzeji. 

Novadpētniecība - kultūras nami, klubi. Novadpētniecība - bibliotēkas. 

54. Vilmane, Ieva. "Bērnu žūrijā" grāmatas vērtē arī tie kam nepatīk lasīt : [par 

lasītprasmes veicināšanas programmu "Bērnu žūrija" Brocēnu pašvaldības bibliotēkā 

(Brocēnu novads)] / Ieva Vilmane ; tekstā stāsta Brocēnu pašvaldības bibliotekas 

vadītāja Valda Ozoliņa. - (Lasītprasme. Padomi) // Saldus Zeme. - ISSN 1407-3070. 

- Nr.143 (8198), (2016, 9.,10.dec.), 8.lpp. : fotogr. Novadpētniecība - Bibliotēkas. 

Brocēnu novads (Latvija). Brocēni (Brocēnu novads, Latvija). Novadpētniecība - 

bibliotēkas. 

 

55. Opoļska, Maruta. Rozentāls manā pagastā : [par pasākumu Rubas pagasta bibliotēkā 

(Saldus novads) : sakarā ar konkursu "Rozentāls manā pagastā"] / Maruta Opoļska - 

Pieejams Rubas pagasta bibliotēkā novadpētniecības mapē "Rozentāls manā 

pagastā". // Rubas Ziņas. - Nr.6 (2016, augusts), 2.lpp. : fotogr. Novadpētniecība - 

Mākslinieki - gleznotāji. Bibliotēkas. Ruba (Saldus novads, Latvija). Saldus novads 

(Latvija). Novadpētniecība - mākslinieki. Novadpētniecība - Ruba, Reņģe, Līkupēni. 

Novadpētniecība - bibliotēkas. 

56. Vilmane, Ieva. Daudz laimes Novadnieku bibliotēkai! : [sakarā ar Novadnieku 

pagasta bibliotēkas (Saldus novads) 65.gadadienu] / Ieva Vilmane ; tekstā stāsta 

bibliotēkas vadītāja Ligita Treinovska. - (Kultūra. Reklāma) // Saldus Zeme. - ISSN 

1407-3070. - Nr.146 (8202), (2016, 16., 17.dec.), 7.lpp. : fotogr. Novadpētniecība - 

Bibliotēkas. Bibliotēkas. Saldus novads (Latvija). Novadnieki (Saldus novads, 

Latvija). Novadpētniecība - bibliotēkas. 

57. Lagzdons, Mārtiņš. Kursīšu pagastā : [par Kurzemes novada bibliotekāru tikšanos 

ikgadējā vasaras konferencē - saietā "Dzīvesziņa jaunajai paaudzei"] / Mārtiņš 

Lagzdons, Kursīšu bibliotēkas -informācijas centra vadītājs. - (Pagastos) // Saldus 

Novada Vēstis. - Nr.71 (2016, 30.aug.), 14.lpp. Novadpētniecība. Valdemārpils. 

Bibliotēkas senāk un tagad. 

58. Kļuvuši zināmi "Gaismas nesēja" titula 2016.gada laureāti [elektroniskais resurss] : 

[par titula "Gada bibliotekārs 2016" saņēmēju - Kursīšu pagasta bibliotēkas - 

informācijas centra (Saldus novads) vadītāju Mārtiņu Lagzdonu] / [Latvijas Avīze] ; 

foto: LETA. - Tiešsaistes pakalpojums. - Rīga : LA.LV, 2016, 19.apr. - 1 raksts : 

krāsainas fotogrāfijas. - Nos. no tīmekļa lappuses. Bibliotēkas - Bibliotekāri. 

Novadpētniecība - Bibliotēkas. Saldus novads (Latvija). Kursīši (Saldus novads, 

Latvija). Novadpētniecība - bibliotēkas. Novadpētniecība - Kursīši. 

Novadpētniecība.  

59. Barkāns, Elmārs. Kur likt vecas, nevajadzīgas grāmatas? Vismuļķīgāk - vienkārši 

izmest [elektroniskais resurss] : [par mājas bibliotēku grāmatām] / Elmārs Barkāns ; 

tekstā stāsta Saldus novada Kursīšu bibliotēkas informācijas centra vadītājs Mārtiņš 

Lagzdons, Cēsu Centrālās bibliotēkas direktore Natālija Krama, atkritumu 

apsaimniekošanas uzņēmuma Eco Baltia korporatīvās komunikācijas direktore Dace 

Jansone ; foto: Shutterstock. - Tiešsaistes pakalpojums. - Rīga : KASJAUNS.LV, 



40 

 

2016, 5.nov. - 1 raksts : fotogrāfija. - Nos. no tīmekļa lappuses. Bibliotēkas - 

grāmatas - Bibliotekāri. Novadpētniecība - Bibliotēkas. Saldus novads (Latvija). 

Kursīši (Saldus novads, Latvija). Novadpētniecība - bibliotēkas. Novadpētniecība - 

Kursīši. Novadpētniecība.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


